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A f t i s i i i i s  c l a u s u s
Krakóty, 23 września.

Sao nse życiowe maj;) to do siebie, że naj
częściej poznaje się ich istnienie i wartość wte
dy dopiero, 'kiedy przestały... istnieć. Odro 
dzora Polska zdążyła zmarnować dotąd tyle 
szans tego rodzaju, że dzisiaj można iuż przy 
stąpić do zestawienia ich katalogu. Dzisiaj dla 
przykładu wybierzemy tylko jedną z nich.

K iedy przed pięciu laty Polska wracała do 
samoistnego i wolnego życia, świat słowiański 
leża’ w  gronach. Rosyjska rewolucja socjalna 
przebywała najstraszniejszą i najbardziej bar
barzyńską. swą tazę. W ojna domowa targała 
trzev iami Rosji rak, że najwierniejsi je j wy 
znawcy zaczynali j  wątpić, czy  (kiedykolwiek 
zdoła odzyskać chociaż część swojej niedaw
no tak jeszcze ogromnej poięgi-

Na całej jirzestrzeni, na wschód od rozgro
mionych Niemiec, panował chaos, ruina i wą; 
pienie. Umysły zarówno jednostek jak całych 
klas i narodów, z utęsknieniem szukały pun
ktu stałego w  tym zamęcie, na którym mo
głoby spocząć oko z jakąś otuchą, o który 
mogłaby nadzieja jakiejś rozumnej przyszłości 
zahaczyć swoją kotwicę.

W  tym stanie ducha z ciekawością i w ycze
kiwaniem spoglądano na Polskę, jak wśród 
a]dauzu całego cywilizowanego świata wsta
wała z grobu, otoczona aureolą męczeństwa i 
opromieniona nadziejami w ielkiej przyszłości. 
Warszawa przez jakiś czas, zresztą niedhigi,- 
była przedmiotem westchnień różnych skoła
tanych ludzi i narodów,-Tu ściągały nie tylko 
różne nieraz wysoko wartościowe żyw io ły  e- 
m igraeji rosyjskiej. .Tu c ią ży ły  różne siły i 
czynniki, szukające ratunku w  ogólnym po 
topie, pomocy i gruntu stałego pod nogami. 
Tu wreszcie próbowała w  pierwszych miesią
cach szukać schronienia wypędzona zc swej 
siedziby kultura zarówno Rosjan, jak innych 
narodów wschodnich.

Niezmiernie łatwo W arszawa, a za nią inne 
miasta polskie, mogły stać się ogniskami buj
nego i bogatego wr różne dodatnie możliwości 
życia. Stolica Polski mogda stać się zarazem 
ośrodkiem życia słowiańskiego. Potrzeba było 
do tego tylko odrobinę serdecznej gościnności 
i szerszego poglądu na śwku i jego  przyszłość, 
a mniej parafia ńszczyzny staroświeckiej, oa 
pychającej pychy narodowej i tępego szowi
nizmu.

A le  jednych tych składników okazało się za 
mało, drugich za wiele. W rezultacie W arsza
wa pozostała pozostawiona samej sobie i swo- 
je j zaściankowości, osłoniętej pozorami falszy 

< wej ,.paryskośei“ . Nawet lam, gdzie różne ra
chuby polityczne i przemijające fantazje wiel- 
komocarswowm stworzyły podstawę dla pew
nej części emigracji rosyjnuej jak np. dla gru
py Sawinkow'a, później podstawy te zostały 
zniszczone wr sposób równie niedorzeczny, jak 
bardzo... niepański.

Ostatecznie kultura wscłiodnio-.europejska, 
która kryjąc się przed -pogromem w  ojczyźnie, 
szukała dla siebie nowego jakiegoś schronie
nia, znalazła je  nie w  Warszawie, geograficz
nie, historycznie i politycznie jak stworzonej 
do tego, lecz o dziwo —  w  Berlinie i w Pra
dze.

Przedcwszystkiem  zaś w Pradze. Czesi, kie- 
rowrani praktycznym umysłem, patrzący w  dal 
i p m  ięci zasadami zdrowpgo liberalizmu miesz 
czanskiego, potrafili przy całym patrjutyzmie 
swoim, postawić hię wobec szukający oh u nich 
przytułku rozbitków w  taki sposob, że ci zo
stali u cieli, osiedli!1 się i w  krótkim czasie

nadali Pradze charakter w ielkiego słowiańskie
go centrum kulturalnego, w  niczcm je j chara
kteru narodow'0 czeskiego nie uszczuplając, 
przeciwnie podnosząc go jeszcze i uświetniając.

Na praskim uniwersytecie znalazło kilku
nastu znakomitych uczonych rosyjskich moż
ność -pracy naukowej. Niebawem zaś powstał 
cały uniwersytet rosyjski. Obok niego ukraiń
ski wraz z kursem agronomicznym W  ostat
nich. czasach w  wyższych szkołach praskich 
stmljuje w ięcej studentów białoruskich ? Pol
ski, niż we wszystkich szkołach polskich ra
zem w zię ły< ii, jakkolw iek Czechoslowrc-ja nie
ma w sweicu granicach ani jednego obywatela 
białoruskiego. Polska zaś ma ich przeszło dwa 
miljony... ( aiy świat słowiański, o tfo idwra- 
ca się od czerwonej Moskwy, naucz; l Gę już 
zwracać do dzisiejszej Pragi, jako centrum 
rnw li i kultury niotylko narodowej i państwo 
wej czeskiej. iecz wogóle słowiańskiej. Z dru
giej strony Puropa zachodnia przyzwyczaja się 
coraz bardziej traktować Czechów jako przed
stawicieli najwybitniejszych świata słowiań
skiego i jako jego organizatorów pod wieloma 
względami.

Cala tę ogromną rolę, brzemienną w najdalej 
sięgające skutki polityczne w  przyszłości, mo
gła odegrać nie Praga, lecz Warszawa. Nie 
stało temu na przeszkodzie nic jak tylko to, 
co w  tytule nazwanem zostało —  „animus 
clausus“ , tj. duch zw iązany i skrępowany fal- 
szywem i wyobrażeniam i, zaślepiony tępym i 
niezdolnym do żadnej twórczości szowinizmem, 
przyćmiony' naiwną wiarą, że sam przez się jest 
tak bardzo piękny i tak bardzo promienny, iż 
bez jakichkolwiek starań ze swej strony olśni 
cały świat dokoła.

W ybieraliśm y się niedawno na w j zwalanie 
Ukrainy. Dzisiaj nierylko w  kwestji stosunku 
do wdasnych Ukraińców nie wyszliśm y poza 
niedorzeczne więzienie księc ia ich kosi jola, ale 
nawet w stosunku do ukraińskich sojuszników 
naszych z okresu epizodów petlurowskich do
prowadziliśmy do tego, że sądy nasze różnych 
ministrów i pułkowników- petlurowskich mu
siały posądza,- za zdradę na cięż,kic kary w ię
zienne. •

Na ziemiach białoruskich, na których nie- 
dawno jeszcze mieliśmy tworzyć naród biało
ruski ku nam ciążący, naród ten tworzy oię 
rzeczyw iście z wielką szybkością, ale w  spo- 

■ sób który- pciskicj racji stanu i polskiej pań
stwowości nic dobrego nie niesie, bo każdy' 
Białorusin, który kiedykolw ićk~próbował iść 

|Z nami, musiał (.Mateczni. szukać gdzieś sebru 
sienią przed werdyktom swojej w-łasnej opinii 
narodow i h. Ostatni z tego szeregu, niejaki De 
ksiuk, który jeszcze przy ostatnich w-y-bora-i. 
sejmowych był ilarera  programu budowy ru
skiej Białopc-i-I-i. czy też polskiej Białorusi, 
skończył na -tir., że kupił sc.bie salop z w-gjlli 
nami i dał poKó." w ie li i-\j malej politycz...

Zamiast sia" się centrum przyciągając--m i 
organizujące/n elementy świata słowiańskiego 
i wciągejąiiem  jc  tą drogą w  orbitę trwał . g j  i 
konstrukcyjnego wpływu polskiego, ,,animus 
clansus“ , re aas panujący, sprawił, że izolacja 
nasza w  śwdeeie słowiańskim stała się całkowi 
tą, a szanse, aby po wywróconej na nioe Rosji 
wziąć W polskie ręce prymat słowiański, szan
so, które w pierwszym okresie Polski odrodzo
nej niewątpliwie istniały, zostały gruntownie 
zmarnowaue.

W yjęli je  nam z rąk nieudolnych Czesi. A  
nawet nie wyjęli,, lecz poprostu podnieśli z zie
mi jak djament, porzucony przez barbarzyńcę 
jako nieużyteczny kamyrk. Okazaliśmy i ciągle 
coraz, bardziej okazujemy zatrważającą nie- 
7doinóść do zrozumienia ducha nowego czasu, 
w życia  się weń i działania w taki sposób, ąhy 
potężny ten duch pomagał nam, a nie przeszka
dzał, abyśmy mieli go za sobą a me przeciw' 
sobie. Stąd głów-na część naszych nicpow-odzeń 
wewnątrz i zew-nątrz, stąd owe mnożące się

przegrane przed różnemi trybunałami, przed 
któremi nie umiemy znaleźć języka wspólne
go z cywilizowaną i liberalną i mimo wszyst
kie pozory wyzwalającą się z pęt ciasnych na
cjonalizmów Europą

To  wszystko są skutki tego, co w tytule na
zwaliśmy ,.animus clausus“ . Jeżeli syn jego 
nieodrodny —  „numerus clausus“  zanim uro
dził się, okazał sio polw-orkiem, którego w-y- 
pm-ć się musieli najgorętsi jego w-ielbiciele, to 
rodzic tego potw-orku grozi nam, że stanie się 
nieszczęściem, gotów zaw-isnąć nad Polską jak 
klątwa zacofania i niewspólrzędności z cza
sem, w którym żyjem y i z jego  prawami. W y 
stępki zaś, popełniane przeciw- prawom czasu,, 
nie są n igdy przebaczane, lecz zawsze najsuro
w iej kapane. Przestańmy je popełniać. W y 
swobodźmy przedewszystkiem w-łasnego ducha!

ZA C H W IA N E  S TA N O W ISK O  M IN ISTR A  
S E YD Y .

Warszawa, 22 września (Teł. w-ł.) Od w czo
raj bawi tu Rummi Dmowski, który odbył już 
kilka konferencyj z  prem. Witosem. Jak sły
chać, p. Dmow-skiego zaprosił premjer do W ar
szawy celem naradzenia się w  sprawach, zw ią
zanych z polityką zagraniczną p. Seydy. —  
Ostatnie posunięcia tego ministra, mianowicie 
znany nietakt wobec posła włoskiego i naucz
ka, jaką p. Seyda Otrzymał od Mussodniego, 
który w  odpowiedzi p. Seydzie specjalnie od
znaczył j>. Tommasinicgo, wreszcie ostatnia 
nota Cziczerina w sprawie rewizji traktatu ry 
ska go —  ostatecznie zachwiały pozycją p. 
Seydy, jako kierownika polityki zagranicznej. 
Sprawa ma być rozwiązaną w  ten sposób, ż.e 
p. Sc-yda ustąpi, a jako najpoważniejszego kan
dydata na jego miejsce wymieniają p. Skir- 

munta.
Z M IA N Y  PER SO N ALN E .

Warszawa, 22 września (Teł. w ł.) Jak się 
dowiadujemy, na miejsce ustępującego szeta 
Oddziitiu V  (personalnego) sztabu generalne
go, ppłk. Malinowskiego, który odchodzi na 
przeszkolenie, mianowany ma być b. attache 
w-ojsk. w- Wiedniu, pułk. Prohaska,

ZN IE S IE N IE  RADCÓW  E M IG R A C YJN YC H .
Warszawa, 2 2 .września (A W ). Komisarz o- 

szczędnościow-y przy ministerstwie spraw za
granicznych zamierza ze względów  Sszczędno- 
ąciowych znieść stanowiska radców emigra
cyjnych przy poselstwach polskich za granicą, 
począwszy od placówek w- Berlinie.

PR A C E  N AD  BUDŻETEM N A  R. 1924.
łWarszawa, 22 września (P A T ). Dowiaduje

m y  się z miiiisti i junt sketbu, że prace nad pre
liminarz. ni 1 lul/aiowym na rok 1924 są w  peł
nym toku. Preliminarze dochodów wszystkich 
resortów na rok 1924 zostały już ustalone, 
przyczem starano się osiągnąć największą w y 
dajność wszystkich źródeł dochodowych, a 
więc nietylko jiodaikowyeh aa podstawie no
wych usiaw, lecz i innych dochodów, zarów
no administracyjnych, jak zwłaszcza docho
dów z przedsiębiorstw państwowych i mono
polów. Obecnie ministerstwo skarbu ustala już 
z poszczególnenn ministerstwami ostateczne 
y f i y  w ydatków  państwowych) imając zawsze 
na uwadze sumy spodziewanych dochodów. Ja
ko zasadę przestrzega się wprowadzenie jak 
najdalej idących oszczędności, zużytkowując 
w  tym "w zjfłędzie wyniki działalności nadzwy
czajnego komisarza oszczędnościowego. Cyfry 
budż.oTOwe ustala się na podstawie cen pierw
szego tygodnia ' czerwca br. jako terminu, w 
którym wydane zostało zarządzenie do wszyst
kich władz, celem sporządzenia projektu bu
dżetu. W  ten sposób uzyskuje się cy fry  oparte

na jednolitej dla wszystkich władz podstawie 
obliczeń, co umożliwi przeliczenie marek pol
skich na stalą walutę, wedle kursu tej waluty 
w  stosunku do marki polskiej w  pierwszym ty 
godniu czerwca br; Tok  prac budżetowych od
bywa się w tak szvbkiem tempie, aby umożli
w ić przedłożenie preliminarza ciałom ustawo
dawczym w konstytucyjny m terminie w c :ągu 
miesiąca października,

U S T A W A  O U PO SAŻENIU  U RZĘD NIKÓ W .
Warszawa, 22 września (P A T ). W czoraj 

dwukrotnie przed południem i popołudniu obra
dowała komisja senacka skarbowo-budżetowa. 
Senator Buzek referował projekt ustawy o upo
sażeniu funkcjonariuszy państwowych cyw il
nych i wojskowych. Rozpatrzono szereg a rty 
kułów łącznie z wnioskami zaproponow'anemi 
przez podkomisje. Obrady komisji potrwają 
przez kilka dni.

PO B O R Y U RZĘ D NIK Ó W .
Warszawa, 22 września (T e l. w ł.) Minister

stwo skarbu wydało okólnik do wszystkich u- 
rzędów państwowych w  sprawie w ypłaty pensji 
funkcjonarjuszom państw w dniu 1 paździer
nika. Pracownicy państwowa otrzymają po- 
bon  w wysokości pensji, pobranej w dniu 1 
września br. z dodatkiem 62 proc. Nadto od 
poniedziałku będą wypłacane pracownikom 
państw owym jednorazowe bezzwrotne zapomo
gi w wysokości 30 proc. od pensji, wypłaco
nej w' dniu 1 września br. Zapomoga ta ma 
siuzyć na zakupy zimowe.

O BLICZAN IE  M N O ŻN IK A  D RO ŻYŹN IANE G O  
Warszawa, 22 września (Tel. w ł.) Dnia 2ti 

hm. zbiera się komisja statystyczna dla obli
czań ia wzrostu drożyzny, celem ustalenia 
wskaźnika dr^żyźnianego za drugą połowę 
września. W edle wszelkiego prawdopodobień
stwa, wskaźnik ten będzie nieco niższy, niż w 
pierwszej połowie b miesiąca.

L IK W ID A C J A  PO S E LS T W A  U K R A IŃ 
SKIEG O  W  W A R S Z A W IE .

Wa-szav a, 22 września (Tel. w ł.) W  dniu 
dzisiejszym zastało zlikwidowane ostatecznie 
poselstwo Ukrainy sowieckiej w Warszawie. 
Ostatni urzędnicy i ostatnie skrzynie z akta
mi i dokumentami tego poselstwa wyem igro
w ały już z hotelu „V ik to rja “ . Drobna cze?ć u- 
rzędników i aktów' przeszła do dyspozycji po
selstwa Rosji sowieckiej, które obejmuje agen
dy zlikwidowanej placówdd ukraińskiej.,

Przed to dym sporem tiiileftsKim
W  sprawie wznawiania kwastji wvik.ń.skiie{j 

ma ceronie m ędzynarodowyin. o ozem dnitiotfi- 
Lu-mty wczoraj, zwajditi jemy w  „Republice41 łódz
kiej następujące szczegóły;

Przed kiiliku miesiącami na posiedzeniu rady 
delegat L itw y, p. G-alwrnainuek-iis. zakwestiono
wał kompetencję rady amiba-saldorów w sprawne 
uznania gnunec Polski na. wrsehodzie i przydzie
lenia. w  hem sposób Wilna Rzeczy pospolitej poi 
skiiej. Pcareważ zarzuty jego  by ły  natury pra
wniczej-, przeto jego  oliniośny wniosek przesła
no konuyjii p ew n e j L igi. Obecnie ogłoszono 
decyzję komisji, która orzeka, że w myśl statu
tu L igi, sprawy, zalał,w-itone bądź to  w drodze 
rokowani bezpośrednich między państwami, 
bądź też pizcz radę ambasadorów, mogą być 
przedmiotom obrad L ig i, a. za nietykalne uwa
ża siięi tyliko orzeczenia trybunałów międzyna
rodowych, oraiz ogólnego zebi-auia L ig i

W mysi tych wyjaśnień ogólne zebranm L i
g i bedzie .musiało zaj,yć się sprawą W ilna, o ile 
L itw a zgłosi odlpowk-diu wniosek. Komisja, o- 
świiadeza. jednak, że  słuszniej byłoby przeka 
zać oj,razu sprawę najwyższemu trybunałowi 
rozjemczemu w Hadze. Referat w  sprawne tej 
opracowali pp.: S fia iola  i Dk-.kmsson

..Opinjai lre-wyższa. — . zauważa, korespondent 
..Republiki"4 —  aczkolwiek wywołu je bardzo 
niekorzystne dla Polski wrażenie, o ty le  niw 
posiada jmważnego znaczenia politycznego, że 
UoBka pod żądny m {wzorem zasadniczo nie 
zgedzi się na rozpatrywanie --prawy przez t,ry- 
bunalł hai-ld, je.-t zaś nad wytiap, wmtplwe, aby 
L  gai narodów zechciała wydać opkiję luib sąd 
krzywdzący Polskę j nie uznający w  sj>o.sób ra- 
żąay dbcyzii rady ambasadorów44. —

Sprntn Jn-ucrzuny u lisze ten śa
Genewa, 22 września (PA T1). Omawiając po 

siedzenie Rady L igi, poświęcone sprawie Jawo 
rzyny, „Trilm ne de Oeneve“  podkreśla słusz
ność i ugoiow ośe stanowiska rządu polskiegy, 
który przyjął kompromisowy linję komisi1 dcli 
mitaeyjnoj, podczas gdy rząd prask; trwa u- 
porczywie ptzy swojej niezrozumiałej nieprzi 
jednanej postawie, odmawdając najmniejszych 
nawet ustępstw w sprawie tego skrawka zie
mi. który pod każdym względem ciąży ku 
Polsce. -----

Gdańsk, 22 września (P A T ). Tutejsze dzien- 
ni’.;i niemieckie zamieszczają telegram z Gene
wy, donoszący, iż w  sekretarjacie L ig i narodów 
zawnrto m iędzy generalnym komisarzem pol- 

■ skini w  Gdańsku p. Plucińskim, a senatorem 
! dr Im  Volkmanncm układ w  sprawie reformy 
walutowej w  Gdańsku. Układ ten będzie, dzi
siaj podpisany i przediożony Radzie L ig i na
rodów'. Układ stwierdza, iż nowa waluta gdań 
ska, która ma być wprowadzona w' styczniu 
1924 r., a której jednostką monetarną będzie 

j 25 część angielskiego funta, tak zwany gulden, 
'n ie przesądza postanowień artykułu 36 pary
skiej konwencji polsko-gdańskiej, to znaczy, 
że przewidziane w  tym artykule możliwości 

1 późniejszego przekształcenia polskiego syste
mu monetarnego i gdańskiego systemu mone
tarnego pozostają teoretycznie otwarte. Prak 
.ycznie jednakże nie wchodzą chwilowo w ra- 
:hubę.

) Następnie zawarty układ przewiduje udział 
j banków gdańskich, pracujących z kapitałem 
polskim albo pozostających pod wpływem pol
skim w' now'ym gdańskim Banku emisyjnym.

W  zamian za to Tolska zgadza się, aby banki 
gdańskie w zięły udział w  przyszłym polskim 
banku emisyjnym

Dalej układ stw ierdza, że Polska mie będzie 
czyniła żadnych trudności nowej walucie gdań
skiej, że nowy pieniądz gdański bęazie p r z y  
mov. any przez wszystkie kasy polskie i że 
pieniądzowi gdańskiemu przyznane, będzie w 
Polsce stanowisko najbardziej uprzywnejowa 

Inej w-aluty. Pieniądz gdański, po zniesieniu o 
graniczeń dewizowych, zrównany będzie poć 
względem  prawnym z marką polską. Polska 
zobowiązuje się nie czynić żadnych trudności 
przy układach, któ ie zawierane będą na pod 
stawie pieniądza gdańskiego na terytorjum 
Rzeczypospolitej polskiej. U kłady opiewające 
na gdańską wunlutę mogą być również zawie
rane na obszarze Polski przez niepolskich oby
wateli.

Senator Yolkmann udaje się w niedzielę do 
Londynu, aby rozpocząć tam pertraktacje w 
sprawie kri dytów dla gdańskiego banku em i
syjnego.

— -—o— —  -
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Piof. A. O s s e n d o w a k i : ’ „Przez kraj ludzi^ 
zwierząt i bouow44. fKonno przez Azję centralną). 
Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. —  Prof. 
•an P t a n i k ;  „Kultura wioska wieków śre
dnich1̂4. Kraków In-tytut „Bibljotcka Poldka44. —  
Macie1 W i e r z b i ń s k i .  „Kok szatony44. Po
wieść. Poznań. Wydawnictwo księgarni św. W oj
ciecha. — Eliza 1 O r z e s z k o w a ;  „Now'ele“  
i „Ostatnie nowele44. Warszawa. Nakład Gebcth- 

r  nera i Wolffa.

W  idrugiem jxj iskiiem wydaniu, poprzedzona 
lcilkunaistu 6py 'daimi w  języku  ansnieiskiim za 
Oceainem —  pojawia się u nas książka znako- 
mritego podróżnika i uczonego, prof. Antoniego 
0-S‘dieiidowskie-go. otwierająca pized narni {>ra,w- 
dtz:,v.'e cuda mało zuiataycli światów A z ji cen
tralnej, ticniotiych nogą przez kilku za ledwo 
eiuTóiejskieh podróżników. Jest t<% jeden z 
piękniejszych opisów podróży, jakiem i się po
chlubić mioże niezbyt bogata na-za, literatura 
podróżniiczai. Zrodziła itę książkę wojna świato
wa, a, wl rściiwie je j knwawy bolszewicki epilog 
na daltekim wschodzie, który zmusił autora do 
ucieczki, przedsięwziętej konno przez A zję  cen
tralną. 1 dzięki tej ucieczce i iej następstwom 
pow itało ojiowiadanie, pełne barwnych, niesły
chanie interesujących obrazów, niosące świet
nie epizody o silnie dirauna tycz nem napięciu,. 
pi'strz;i.saiiąc.e'do głębi tragizmem, porywające 
{pięknością opisów krajów  i ich przyrody, skła- 
tłająue się w całości na buirwną mozaikę, w  któ
re j talent narracyjny autOTa idzie w  zawody z 
niepospolitą .ygo  lerudj^c.ją, 'dającą jego  opisom
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warroiić trwałą, ldasyfilklującą jego  dzieło do 
rzędu najprzedniejszych utworów w  naisizei li- 
tcrailiurze podróżniczej.

Piętno aktualności nadaje szczególniejszy 
wdzięk książce prof. Ossendoiwskiego, który, 
zanim wrażenia swe złożył w  tej książce, dzie
lił się memu z  ogółem  polskim w "szeregu od
czytów", wygłoszonych w stoliicy i  kilku wiel- 
k ’Vłi miastach prowincji. Awanturnicza uciecz
ka, przedsięwzięta .konno w poprzek całej A z ji 
przez nieznane zakątki gór Sayańskich. Urjan- 
liąja, Mongolji, i  TN'belu, w  ciągłej walce o ży
cic wśród tysiąca niebezpieczeństw, opisana 
jest piórom epika, któremu doznawane przy
gody dloda-wały siły  motralnej. zapładniając 
myśl dopływem coraz to nojwyeh, zmieniają
cych się, jak  w kalejdoskopie, obrazów'. A , że 
los ten spotkał uczonego podróżnika, przyro
dnika i guografa, k tóry umiał przeżycia swe 
w sposob naukowy przefiltrować w  umyśle, 
więc książka jego- przy całej, barwności stylu 
i interesującej treści., stołal się zbiorom wiado
mości, wzbogacających wieidfeę każdego nite- 
ligenThiegoi iczytełnika o krajach i ludach, zgo
ła nieznanych o nieprzejrzanych- obszarach 
Mongolji,, Chin, Turkiestanu i Tybetu o tych 
gtloźliyc-h, tajemniczych ludach i pleiniorach 
oeaitiaflinpj A zji, które w  tojoanniczym, pcłiiyon 
grozy pomruku ginżą zagładą staremu światu 
L iuopy. Ulo, co o tym przewidywanym katai- 
kliztmc mow i prof. Ossenclow^śki:

„D la  miiiie, znającego. A z ję  od kresu do kre
su tego kontynentu, nie ulega wątpliwości, że 
zbliżai się czas, gdy 800 miljomów' głodnych, 
zrozpaczonych, parających nienawiścią A zja 
tów różnych szczepów niszy na Zachód, gdzie 
ludy wykonywają a ró j tan nad własnym f>go-

l>em, oszukując eię różnemi teorjami i za.pomi- 
nając o wuclkim duicliu, który uśpiony życiem—  
milczy. Tymczasem dzień zguby już świta...44.

Tak i głos uiczotncgo podróżnika —  to już nie 
czcza groźba], rzucona dla frazesu, ale poważne 
.ąnęmeiKo“  myśliciela., który zdanie swe w yg ła  
sza na podstawie osobistych wrażeń, głęboko 
pizetralwroinych i wy kuuającyck w  ,jenr0 
myślę, jako logiczne następstwo ewolucji et
nicznej.

W śród opisu krwawych scen przewrotu bol- 
szewicldcgo, z któryxh wstrzaisa jącym jer* ob 
raz pobojowi&kai pod Urgą przenosi nas aurtor 
kolleijnio do Mongolji, wdajemidcza w  kułturę 
Buididyziniu. prowadzi przez Ghiny, uchy'la rą
bek tajemnic w .edzy łiwiaiiómj, -odsłania ich 
śwriaf legend, jsoza którym kryje  się wiele ta
jemnic i zjawi.-k, na które wiedza nowoczesna 
napróżno do dziś dniai odpowiedzi szuilta.

Książltai jinof Os-endow skiego jest nabyt
kiem wartości trwałej, a. zarazem jedną z naj- 
cieka wszych i najponętniejszych w  naszej lite
raturze poiwojeinrerj.

W inny zgoła świat, inne czasy i ludzi pro
wadzi nas prof. Jan Ptaśnik w  książce siwej 
pod tytułem; „Kultura: wioska, wieków' średnich 
w  Polace“ . Uczony i pracow ity badacz kultu
ry narodowej, zasłużony całym szeregiem źró
dłowy ch wyld.iwniotw archiwutlnych, oraz licz- 
ncnii 'pracami du historji dawnego Krakown., 
ppMi^la.ny niedawno na katedrę tego przedmio
tu do  Lwowa, snuje dalej nieprzerwanie przę
dzę archiwalnych badań i z  nich odtwarza obra
zy' przeszłości, stainowia.ee podwalinę kultury 
naszej w ieków średnich. W  książce, świeżo oglo 
szonej, wykazuje prof. Ptaśnik, że w pływ  kuł- 
turv włnsdriei na kub.urę polską aatuje sie nie,

jak  powszechnie do ostatnich czasów sądzono, 
od szesnastego do Siiedmnastego wieku, al< że 
w calem polskieiu średniowieczu, a w ięc wr epo
ce, którą m y sami przyzwyczailiśm y się uwa
żać za sumaryczny ciąg wąrływów" niemiiceKich 
na cywydizację polsluą, kultura włoska i umy'- 
s-łowość włoska/ oddziałyiwala silnie na. nasze 
żyicic. Poczęło się to  już za Chrobrego w  imi-j 
graicji Benedyktynów i  innyich zakonów które 
z W łoch, a nio z  Nnenniieic, jnoczątck wzięły'. —  
Świat romański, ą  nie germański, bvł tym.,! 
k tóry zarówno Niemców, j  ik Polaków, wypro- 
w-Mzał ze tsladjum birba.rzy ust wa na szc/.ebel 
oywjlksaicji. Ten pogląd uzasadnia autor szcze
gółowym  wywodem, wykazując w p ływ y wlos- 
sk ie w" klerze, w  m iozczaństw ie na  dworze 
królewskim. W łos; organizują w Polsce górnic
two. bankowość, faktorje-handlowe-, a nawe.t 
dyplomację. Książka prof. Ptaśnika, obalająia 
ustalone dotąd bezkrytycznie poglądy, że kul
tura niemiecka, była źródłem i oparciem na
szej kultury, ma -zasługą, że p'cnvsza tę praw
dę ogółow i polskiemu odkrywa, a rzeczą bę
dzie dalszych badan ważny ten pogląd rozw i
nąć, ustalić i uzasadnić.

W yczerpująco scharakteryzowany plastycz
nie w ył inia się wkońcu portret Kaliimaeha. ja 
ko dyplom aty, z którego szkoły wyszedł naj
w iększy pisarz polityczny W łoch. M rchiawctli. 
Streszczając- sąd o pięknej i pożytecznej książ
ce prof. Ptaśnika, trzeba zaznaczyć, że dzieło 
to wypełnią ważną luikę w  naszej literaturze 
naukowej, a  jako iowoc metody eznych badań 
archiwalnymi!, jest rzeczywistym i t ,va!cm jej 
wzbogaceniem. Książkę, wydaną bardzo skro
mnie, zdobi kilka dobrze wybranych ilustra- 
cyj.

Maciej W ierzbiński należy' do pisa.rzy' zidiro- 
wych, wyrażających myśl swą jatsno, n iekiedy 
wytwiomie, a  zawesze splatający'cli ją z tłem reał 
nem. T o  też wnosi en  do pow ieściowego do
robku wartości realne, ktory'e.h ciężar gatun
kow y ostoi się zawsze, choćby' chwilow'o prądy
i upad.ohnniia chciały zatrzeć jxidstaiw'Owe ws- 
la iy . —  Najnowwzą jego  pon ieść „Szalony
rolk44 osnutą jest, jak, kilka poprzednich, mai «*o- 
aunkacii wńeakopolskiich, któro Wierz-biński, la
ko.. syn tej dzielnicy, zna doskonale. W  „Roku
szalonym44 przenosi on nas w  epokę głowi ago 
powitania. wiclkopoBkiiego z lóku 1S48. Na 
tle epizodów tego ruchu, wprowadzanych na 
podstawie matorjałów histioryczaych, ry-suje się 
wątek ]>o wńcśc o iw y dostatecznie wyrazisty, a- 
by ołrudzić zainieiosowauie dla całego szeregu 
{)..'.-.taci zaislużonyich dzialaiczćw powstanie;,, o 
który cli j a  mało wio dzisiejsze pokolenie, a 
zwłas/x-7,a rediacy innych dzielnic. Przesuwają 
się t.u w  ramajch obrazu historycznego poalaci 
głównego Iłolialera, Ludwika Mierosławskiego, 
Pi.yszarda Barwńńjl „iego, H ipolitą Trąmbczyii- 
skiego, W alentego Stefańskiego, Kazimierza 
K. ntaka. Fehlki.ra. Biało&kó-rakiego, ..Seweiyna 
Mielżyń-kteg’0 , Honrykai Szumańa, i wielu in 
nyeh. Za wskrzeszenie epok? *i jej na- 'rojów , za 
T i zyponiniente- wielkich ezymów' i ^ d t * e ł i  upa
miętnienia zalsług grona1 ludzi którymi iW ofko 
polska ma prawo- się chlubić, aai książkę, prze 
pojoną gorącem uczuciem pąlrjolycznem  i. oby- 
watelskiem. a iąi-zącą, wdzięk powie.-ciowej fa 
buły z powagą treści autorowi jednemu z 
riieiieznyeh przedsiawLłelr tego rodzaju pic 
wieści, —  .-7x/zerą wdzięczność zapisać należy.

Cenne;, relik.wje spuścizny pośońerinej Elizy 
Orzeszkowej, zebrane oicrzętnie ręką wyda W-
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Htemcy kapituluj z biernego jporu
Berlin, 22 września (A W ). Jak donosi „ V v r- 

waerts", ną onogdajszej Radzie ministrów bel
gijskich informował minister Jaspar o krokach, 
jakie poczynii kanclerz niem ircki n przedstawi
cieli Francji i Be lgji w  Berlinie. Minister stwier
dził, że kaneli rz przyznał się, i ż  państwo nie
mieckie nie jest już w stanie kontynuować 
biernego onoru, mimo to nie może on ręczyć 
za -'taftowisko ludności, kanclerz miał rów nież 
prosić posła belgijskiego i francuskiego amba- 
sadi.ra o poinformowanie go o stanowiskach 
ich rządów, odnośnie do separatyzmu w  Nacl- 
renji. Obaj jednak przedstawiciele państw nie 
mogli mu udzielić pod tym względem żadnych 
tnformacyj. -,b i

P R Z Y G O T O W A N IA  DO L IK W ID A C J I 
*? BIERNEGO OPORU.

Paryż, 2 l  września (F A T ). Havas dowiaduje 
sie z der H a . że urzędnicy państwowi z okrę 
gów  prov/uicjon.Jnych oraz przedstawiciele 
par tyj, k tórzy ud; ii się do Berlina celein od

W  G O R Ą C ZK O W E J O C ZE K IW A N IU  LOSU.
Wiedeń, 22 września (P A T ). „N . F r Presse" 

donosi z Berlina, że oczekują tam decyzji w 
sprawne Zagłębia Rnhry w niedzielę, albo naj
później w  poniedziałek. W Reichstagu odby
wają się posieli zenie wszystkich stronnictw, 
na których omawia się sytuację. Niemieccy 
narodowey postanowili od poniedziałku prze
bywać nieustannie w gmachu parlamentu, aby 
każdej chwili m ogli powziąć decyzję.

N O W A  KOM ISJA M IĘDZYSOJUSZNICZA.
Paryż, 22 września (A\Y). „Matin ‘ dowiadu

je się, że obecnie rozważana test sprawa zwoła
nia nowej międzysojuszniczej konferencji w 
sprawie reparacyjnej. Dziennik zapewnia, że 
brane jest także przytem pod uwagę i dopusz
czenie dc niej Niemiec, jednakże pod warun
kiem poprzedniego zaniechanie biernego opc 
ru.

T a  informacja znajduje również w innej 
foim ie potwierdzenie, przez „Echo de 1 ari

niania, zawarte w ustawie z roku 1919, w całości j udzielił posłuchania deputacjom z miasta i po- 
skunsumowane. Z treści tej ustawy wynika zresz- [ wintu, z poszczególnych gmin, oraz licznym peten- 
tą, że chodziło tylko o upoważnienie jednorazowe, tom.
a nie jeneralne na wszystkie czasy. Rząd nie ma 
zresztą potrzeby po pełnomocnictwo ustawowe 
aż 4 przeszło lata wstecz sięgać, bo Sejm praw
dopodobnie, bez większych trudności odnośne pel 
noinocnictwa, czy to przy sposobności budżetu, 
czy też prowizorjum budżetowego, czy wreszcie 
planu finansowego rządu, uchwali"’.

Nowe linie kniejowe

bycia konferencji z władzami centralnemi, o - ' llsm o  zaznacza bowiem, że Londyn objawia 
bocnie powrócili, otrzymawszy polecenie przy- życzenie w zięcia udziału w  nadchodzących 
gotowania ludności na to, że opór bierny w  1 rokowaniach reparacvjnych, przedtem jednak-
Kuhrze ze tan^ zan ieciun j. że cdbędzie się międzysojusznicza konferencja.

Rezultat Siotka îia Paryin
Wiedeń, 22 września (A W ). W edług infor 

macyj ,,N. Fr. Presse", francuskie koła poli
tyczne są zdania, iż największym rezultatem 
Spoi kania się szefów rządów Anglji i Francji, 
jest ustępstwo, jakie poczynił Baldwdn na 
rzecz znpelnie wolnej ręki Poi.icarego w sto
sunku do Niemiec. Za to Poincare raiał się 
z (rodzić na dopuszczenie Ang lji do późnieiszych 
rokowań, które bedą miały na celu ostateczne 
uregulowanie całokształtu, tak problemu repa- 
racyjnego. jak wszystkich innych z tern ■wią
żących się zagadnień.

A N G LJA  O SUKCESIE P O L IT Y K I 
PO INCARFG O .

Paryż, 22 września (A\\). Jak z nadchodzą
cych tu z Londynu w iadomości o wrażemu, ja
kie wywarła ostatnia konferencja Baldwina z 
Foincarem w  Jonii yńskich sferach politycz
nych, wnosić można, zaznacza się ram przeko
nanie, że Baldwin musiał uznać sukces polity
ki francuskiej w Zagłębiu. W ydany o spotkaniu 
iię komunikat w yw oła ł tam duże zadowolenie,

gdyż oznacza zupełną zgodność zasad Dolityki 
reparacyjnej obu państw tak, że obecnie cho
dzi t j lk o  o ustalenie sposobu spłat.

W R A ŻE N IE  W BE R LIN IE .
Praga, 22 września (A W ) W edług „P rager 

Presse", w  ocenie rezultatów spotkania się 
Baldwina z Poincarem przeważa w  BeFinie 
przekonanie, iż przy tej sposobności obie stro
ny doszły do daleko idącego porozumienia się. 
W  każdym razie oczekują tu przedewszystkiem 
przyśpieszenia tempa rokowań w sprawie likw i
dacji konfliktu w  Zagłębiu. Ze wyglądu na to, 
że miarodajne, sfery niemieckie^ pogodziły się 
już zupełnie r  myślą kapitulacji w kwestji Za
głębia Ruhry, nadzieje przyśpieszenia rokowań 
m ogły w yw ołać w  Berlinie tvlko zadowolenie. 
Zaznacza się w ięc lam przekonanie, iż w  naj
bliższym czasie należy oczekiwać decydują 
cych wydarzeń w  tym kierunku, gdyż paryskie 
porozumienie się posunęło znacznie całą spra
wę naprzód.

~.w«— —n — H.

Bank emisyjny i pożyczka 
zagrań czna

Na odbytym ostatnio we Lwowie zjeździe inży
nierów kolejowych jeden z ciekawszych referatów 
wygłosił inżynier W. .Jakubowski na temat proje
ktowanych nowych linij kolejowych w Polsce.
Omówiwszy znaczenie kolejnictwa zarówno w cza
sie wojennym jak i pokojowym, wysunął referent
na plan pierwszy kwestję rozbudowy naszej sieci ( wlościaristwa z inteligencja na polu pracy narodo-

Następnie Komitet obywatelski podejmował 
ministra oraz wojewodę dra Gałeckiego i dyr. ro
bót publ. Dudeka śniadaniem, podczas którego 
przemawiali b. burmistrz miasta dr Barbarki i b. 
poseł a.iw dr Ćwikowskl, który nawiązując do 
przemówienia ministra w ratuszu zapewnił, że o- 
bywatelstwo miasta i powiatu poprze rząd we 
wszystkich jego pracach, zmierzający! h do napra
wy Rzeczypospolitej. Następnie przemówił poseł 
sejm. Narcyz Potoczek, który podkreślił zasługi 
ministra dra Kiernika dla Nowego Sącza i powiatu 
sądeckiego, stwieruzając dalej, że włościanie chcą 
być zawsze i pozostać jak najlepszymi obywate
lami państwa, oraz wyraził życzenie urzeczywist
nienia zgody wszelkich stronnictw, opartych na 
gruncie umocnienia państwowości polskiej. W  
szczególności podkreślając potrzebę współpracy

kolejrtwej, jako jedną z najważniejszych dla gospc 
dat czego rozwoju państwa, stwierdzając dotych
czas,twe zaniedbanie tej dziedziny, szczególnie w 
b. Kongresówce. Dzielnica ta, pod względem dłu
gości linij kolejowych w stosunku do swej po
wierzchni i zaludnienia, stoi w Europie na jednem 
z ostatnich mie jsc, między Serbią a Buigarją. Pod
czas gdy w Belgji na 100 kilometrów kwadrato
wych przypada 10 km. toiu kolejowego, w Anglii 
12 km., w' Niemczech 11.7 km., we Francji 9.6 km., 
w b. Kongresówce mamy ledwie 2.7 km. Podczas 
gdy na każde 10.000 mieszkańców przypada we 
Francji 13 km toru, w Niemczech 9.4 1 m , w An
glji 8.1 km., w Belgji 6.3 km., w Austrji 8 km., w 
Bułgarji 5 km., w b. Kongresówce wy pada ledwie 
2.6 km.

Ponieważ, wobec gęstości zaludnienia, przy
szłość Polski leży w uprzemysłowieniu kraju, jest 
zagadnieniem centralnem rozdnulowa sieci kolejo
wej w ten sposób, by nasze zagłębia węglowe, a 
zwłaszcza Śląsk, zyskały korzystne połączenia z 
innemi dzielnicami Polski, czego dotychczas1 nie
ma. Polityka ekonomiczna Niemiec, będących dz.iś 
głównym zagranicznym odbiorcą naszego węgla, 
zmierza do uniezależnienia się od polslęic„ pro
dukcji węgla. Stąd wiclkii inwestycje, wkładane 
przez Niemcy' we własno kopalnie, a jeśli stosunki 
w zagłębiu Tiuliry ulegną w bliższej lub dalszej 
przyszłości pomyślnemu dla ,-hienuuą uporządko
waniu, Niemcy' swój cel osiągną. Wtedy nasza pro
dukcja węglowa mmi sobie znaleść inne rynki 
zbytu, przedewszystkiem zaś nasycić dostatecznie 
rynek wewnętrzny, którego pojemność będzie sta
je rosła ze wzrostem przemysłu krajowego.

Dla samodz-ielnej i planowej polityki handlo
wi j wewnątrz naszego państwa, najżywotniejszą 
k w o t ją jest dogodno połączenie Górnego Śląska 
ze iy-Shoduił mi dzielnicami kraju. Istnieją w tym 
k erunku cztery' projekty rządowe nowych linij 
węglowych-

1) Liry* Kalety— Herby—Wieluń— Inowrocław, 
skracają a  o Fi kilometrów połączeniu Śląska z

IN C Y D E N T  W  R AD ZIE  L IG I NARODÓW .
^ Z Genewy donoszą:

Na osfatniem posiedzeniu Rady L ig i naro
dów doszło do ostrego incydentu między
przedstawi*; elem W łoch, Satandrą^ fi repre- yv sferach obecnej większości* rządowej wypo-
renfantera Angl lo n - i  Robertem Cecilem. wiadano opinję, że bank emisyjny, którego zalo-.Tomomm i ważna szczególnie z tego względu, żei> 

Lord ^ecil domaga się post iwięnia na po- ;f.njc rZą(j zapowiada, oprzeć się powinien na .hecnio komunikacja miedzy temi d-ielnicam od- 
n $  11 dznnnym 1 adzema dys usji kapitale zagranicznym. W  sprawie zaś pożyczki, bywa się częściowo przez terytorjum niemieckie.'
na2 S| ai okupacji Korin. . . Jo którą mi-niWe* skarbu, Kucharski, czyni obecnie 2. Linia fhorzow— Częstochowa— Łask przybli-
. W  odpowiedzi n a .1 ) landra oświadczył starania, głoszono, w  na jej zatwierdzenie rząd ża Ł''-<lź do Zaglcbia węglowego o 39 kiiometrów, 

^T°™a f rzyjmą ..osek legata . ni6 potrzebuje uchwały Sejmu, gdyż wystarcza' omijając bardzę.przeładowane wezly kolejowe.
Anglii, Wówczas on opuści zgromadzenie i nu simi (-|0 t0p0 lłStawa z 28 marca 1919 roku, upowa- 3, Linja Dąbrowa— Opoczno—Warszawa zape- 
rędzie brai udziału, w następnej dyskusji, do- zniająca rząd do zaciągnięcia pożyczki do wyso- ,vni,i ijo.-tawę węgla, dla prawego brzegu Wisły
ffftząeej sprawy polsko czeskiej 
v  Zgromadzenie usunęło z porządku dziennego 
spf&wę okupacji Korfu  i postanowiło przystą
pić do dTskusJf nad sporem polsko-czeskim

M OS® P O L IT Y C Z N Y  W  BE R LIN IE .

i północnych kresów-
i) Linja Zagłębie—  T’rz-v sieka— 'Busk— Nisko—

kości 5 miljardów franków
W obu tych kwcstjach zabiera glos w „Ilustro

wanym Kurierze ( odziennynr ‘ b. minister skarbu, 1 Zamość— Kiwerce 'sztaby przez miejscowości, po- 
Byrka, jako poseł sejmowy, członek P. S. L. „Pia zbawione komunikacji kolejowej i zbliżyłaby 
Sta" i przewoilniezący sejmowej komisji skarho wschodnie Wersy do /.ńglębia o 80 kiiomtrów. —  

i  Bertfri, 22 wtz< aia (A W ). Onegdaj odkryła weJ- Charakterystycznem jest, że poseł Byrka Dwie ostatnie linje zaspokoiłyby panujący dziś 
,uteji a policja drugi mord na tie politycznym, oświadcza się przeciw wciąganiu kapitału zagrani- głód węglowy w  b. zaborze rosyjskim  i porwoliW- 
■a, ociiiCK1 przez tajne organizacje nacjonali- cziiego do polskiego banku emisyjnego i nie po Dy na rozwój przemysłu w najdalszych Jzi.elni- 
(1 czn*. Ofiarą pad! niejaki Sand, porucznik w dzieła opinji, jakoby zaciągnięcie pożyczk. zagra- cacli państwa.

mcznej przez rząd obejść się mogło bez aprobaty 
Sejmu.

wejg wyraził serdeczne podziękowanie ministrowi 
jako temu, który pierwszy w przemówieniu w ra
tuszu potrzebę tę podkreślił,

Minister w krótkich słowach podziękował za 
serdeczne przyjęcie, zgotowane mu przez przed
stawicieli miasta i powiatu, poczem o godz. 8-ej 
wyjechał samochodem do Limanowej.

K  R H W 1 K  Ą
Kraków, 23 września. 

PREZYDENT MINISTRÓW, WITOS, przybył 
wczoraj, tj. w sobotę do Krakowa

PRZYJAZD M ARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO 
DO KRAKOW A Jak się dowiadujemy, marsza
łek Fiłmdski przyjeżdża do Krakowa w  pierw
szych dniach października br. Dzień przyjazdu nie 
jest jeszcze definitywnie ustalony, komitet zawią
zany celi m przyjęcia marszałka Piłsudskiego O- 
czekuji przyjazdu specjalnego delegata z Warsza
wy, który- przedstawi szczegółowy- program poby
tu marszałka w Krakowie. Jak wiadomo, mar
szałek Piłsudski wygłosi kilka odczytów w salach 
Starego Teatru. W poniedziałek 24 bm. odbędzie 
się posiedzenie komitetu przyjęeia marszałka 

OSOBISTE. W iceprezydent miasta Rolle wrócił 
już /. urlopu i obejmuje urzędowanie w poniedzia
łek 2 1 bm.

KONFERENCJA W ŁAŚCICIELI REALNOŚCI 
I LOKATORÓW. Celem omówienia sposobów zła
godzenia zatargów powstałych m.ędzy właścicie
lami realno.śći i lokatorami na tle ustawy o o- 
chronie lokatorów, prezydjum miasta zwołuje 
konferencję na dzień 25 września 1923 o godz. 6 
po poł. w sali obrad magistratu na I  piętrze.

Na konferencję zaprosiło prezydjum miasta 
przedstawicieli związków 'właścicieli realności, 
stowarzyszenia ochrony lokatorów, kupiectwa, 
delegatów Izby handlowej, radców miejskich itd. 

NOWF ŻĄDANIA PIEKARZA. W  dniu wczo- 
zvm cechy piekarzy- krakowskich wniosły i o 

magistratu nowe znacznie podwyższone cenniki 
na chleb i bulki. Żądana przez piekarzy podwyż
ka wynosi około 25 procent. W  motywach swej 
prośby po,la ją oni znaczne podrożenie mąki. Nowe 
cenniki rozpatrzy miejska komisja cennikowa na 
posiedze niu w poniedziałek 24 bm.

WALNE ZEBRANIE URZĘDNIKÓW MIEJ
SKICH. Wczoraj o godz. 6 po południu odbyło się 
w magistracie krakowskim walne zebranie zwią
zku urzędników miejskich, pod przewodnictwem 
prezesa związku, starszego radcy magistratu p. 
Kubalskieeo. W’ zebraniu wzięło udział całe pre-

rezerwie. Powodem jego  śmierci było uprawia
ne przez niego szpiegostwo, „akie uprawiał, 
zdradzając, bądź władzom, bądź komunistom 
plany tajny eh organizacyj bojowych.

B A N K N O T Y  M Il JAR D O W E .

Oniacb mają być wypuszczone w  obieg nowe 
banknoty, opiewające na sumę jednego tniijar

Są io dawne banknoty tysiąc markowe, 
które zostały obecnie przedrukowano.

Ze względu na ciężką sytuację finansową jwń- 
I stwa, budowy tych czterech linij jiodjęły się dwie

W pierwszej z tych kwestyj oświadcza poseł crupy '-aiożj cieli, zapewniwszy sobie współudział 
Byrka: kapitałów francuskich i belgijskicli. Koszta cl-

„Dążeniem wszystkich państw było i jest, aby brzymiego p rz e d ,,ię w  zięcia wvmaga,,ą nakładu 350
kapitał zakładowy banków emisyjnych umieszczo- miijonów franków, to jest okuło 16 tryljonów ma- 

f Berlin, 22 września (A\V; . W  najbliższych ny został w całości w kraju. Dlatego też statuty rpj,-. Kapitał ten wpłynie do państwa w 65 proc. 
w  obieo- nowe r,anków tych przewidują w regule, że akcje banku gotówką, a w 35 proc materjałem i taborem.

muszą być imienne, oraz uzależniają przeniesie Dla dopełnienia planu rozbudowy sieci koiejo- 
nie własności akcyj od zgody władz banku, albo wej polskiej konieczną jest nadto przebudowa ii- 
nawet —  jak statut nowego banku narodowego nji Lwów— Jaworów z przedłużeniem jej do Jaro-

CZARNO G D RSKI P R E T E N D E N T  DO TRO NU  
W iedeń, 22 września (P A T ). „N  Fr. Presse“  

donosi z Belgradu, że przybył tam ks. Piotr, 
najmłodszy syn zmarłego króla czarnogór
skiego Mikołaja. Był on przy jęty przez króla 
AleKsandra na audjencji. W izytę tę tiómaczą 
sobie, że zakończyła się walka między dyna
stiami. Jak wiadomo, ks P io tr  wysuwany był 
przez czarnogórskich separatystów, jako pre
tendent do tronu.

ców, u tworzyiy dw a tomy*, które ukazaiy się

jugosłowiańskiego — wyłączają wyraźnie obco
krajowców od nabywania tych akcyj.

slawia, celem skrócenia drogi Lwów— Kraków, 
ważnej ze względu na znaczenie tranzytowe Ma

rbauiie, jako dopełnianie poniekąd zbiorowego rów, zaś Bank au trjacki na razie n.y ot tylko

„Jeśli chodzi o pytanie, czy w kraju dostatecz- lopolski. Niemniej doniosłą, wobec zawarcia trak- 
ny kapitał na ten cel się znajdzie, to można być tatów handlowych z Runnmją i Turcją jest 1 westja 
zupełnie spokojnym. Nie potrzeba bowiem na to ( wybudowania najkrótszego połączenia Lwowa z 
stosunkowo zbyt wielkich snm. Wszak kapitał ak-, Uałaczem, a to przez przedłużenie lin i: Tarnopol— 
cjjiiy  Banku francuskiego wynosi tylko 182 i pół Iwanie Pusti do Lą kan lortesi. 
miljona franków, kapitał Banku Rzeszy niemiec
kiej 180 miijonów marek, a statuty banków emisyj
nych państw, powstających na gruzach Austro- 
Węgier, przewidują kwoty nawet znacznie mniej
sze. I tak Bank narodowy czechosłowacki zada
wala się kapitałem 75 miijonów koron czeskich,
Bank jugosłowiański nawiń tylko 50 milj. dena-

wydawnietwa ,piwni aktorki „Chama11, wypu
szczonego przez firmę Gebethnera i W olffa . —  
Pierwszy z nich obejmuje no wele, drugi nowe 
!e, oraz kulika szkiców Ł studjów, rozpioszonych 
po czasopismach. Jest to spuścizna przeważnie 
z ostatniego okresu działalności Orzeszkowej 
się datująca^ Wraćti do naw, jako  jedna z naj- 
mi-'szych, najpożądańszych pamiątek po tej, 
kiórai chlubą była naszego piśmiennictwa, któ
ra., po usłąweiwn z w idowni Krasr -wakłe-go, 
podjęła jego  dzieło i kosntyuuoiw iła  je  z talen
tem pierwszorzędnym i erudycją zdumiewają
cą. T e  w a.kury zapewniły Orzeszkowej dostojne 
Imię i wielką porzytn>ść nawet w  tym OKresm, 
gdy już na ho-yzoneie beletrystyki zjaw iiy się 
imiona Sienkiewicza, Konopnickiej i Prusa. —  
..Oatatnia nowele" zawierają 10 utworów, a 
nuBtoowieie obrazki: „W  giobic etruskim", Ma- 
gon ", „W iedźm a11, „Szczęśliw a", „K to  wi- 
iu‘cn?“ , , Jtotszy Idówna" , „Pan i Dutków a“ , 
,,Z myśli w ieczornych", „G dzie szczęście"?, 
„W ie lk i". Tom drugi, zatytułowany „N ow ele 
i szkice", przynosi, obok utworów nowelisty

ko milj. koron złotych uważać za zupi-łnie dosta
teczny. Kapitał w tej wysokości łatwo się w Pol 
scc znajdzie, zu laszcza przy zainteresowaniu naj
szerszych warstw społeczeństwa, bo chodzi prze
cież uie o jakąś nową daninę, ale o interes, o bank, 
a w Polsce brak pieniędzy tylko na podatki, ale— 
jak rozmach grynderski dowodzi — nigdy na 
bank. Zresztą znaczną cześć akcyj (25— 40 proc.) 
może objąć państwo, używająe do tego części za
pasów kruszcu i ilcwiz Skarbu, narodowego i P. 
K. K. P., wynoszących obecnie około 110 miljo- 
now złotych franków".

Zaprzeczył też poseł Byrka kategorycznie, ja
koby rząd upoważniony byl do zaciągania „po
życzki emisyjnej". >

Co do drugiej kwestji, wyraża poseł Byrka na- 
stępująeą opinję:

,.U tawa z roku 1919 powstała wśród stosunków 
bardzo osobliwych, ówczesny rząd i Sejm tak ró
żowo patrzały w najbliższą przyszłość polityczną 
i go.-podarczą Polski, że wydawało im się, iż za
granica na rachunek odszkodowań niemieckich 
każdą sumę nam pożyczy. IV tem złudzeniu po-

etnych, fragm enty literackie, nastroje, studja, wstał szereg ustawr. riakładająeyel na skarb pań- 
wszystko raiem  prawdziwe klejnoty', niosące stwa olbrzymie wydatki, a rząd wypracował ob
piętno niepowszedniego umysłu i głębokiej my
śli autorki, W śród szkiców znajdują się prze
piękne oceni naszych wielkich poetów, Kocha- 
n a w ’.kiego, Krusińskiego i Słowackiego, zna- 
m knujące o n Jginaine 1 w  świetnej form ie ,vy- 
razone poglądyr kryTyczne w ielkiej autorki. 
Talent Orzeszkowej przemówił raz jeszcze 
okruchami temi do dzisiejszego pokolenia, ja- 
Ko głos z poza grobu tej, która zdobyła, tytuł 
do mebniiertelnej pamięci, jako autorka i  oby
watelka. . W. Pr.

szerny program odbudowy naszego życia gospo
darczego, którego koszta miały być pokryte po 
życzką. Złudzenia wnet zostaiy rozwdane, ustarcy 
w znacznej, części pozostały na papierze (odbudo- 
w kraju, koleje, kanały splawne itd.), a na ra
chunek pożyczki 5-miljardowej każdy resort ku
pował, co mógł, a więc mundury i broń dla woj- 
<ka, zboże i inną żywność, środki lecznicze, a na
wet owe osławione muły. Spowodowało to zadłu
żenie za granicą na około 1 i pól miljarda franków

fauni mlnlti.u uroa (ueainęłrznyclt 
a n«sp tuczu

Dnia 22 bm. jirzybył do N. Sącza minister spraw 
wewnętrznych dr Kicritik w towarzystwie wmje- 
woJy ara Gałeckiego i radcy min. w min. spraw 
wewn. dra Górskiego. O godz. 9 ‘A  rano odbyło 
się na dworcu koli i powitanie przez przedstawi 
cieli władz rządowych, wojskowych i autonomicz
nych. Na dworcu oczek .wali ministra również po- 
fdowic Narcyz Potoczek i Jasiński.

Następnie udał się minister na poświęcenie mo 
stu na Kamienicy. Po poświęceni u mostu przez 
ks. infułata dra Góralika przemówił kierownik 
budowy mostu mż Schneider, k tóry  skreślił histo- 
rję budowy. Następnie wygłos i przemówienie dyr. 
okr. dyr robót publ. inż. Dudik, przyczem zwró
cił się' do ministra .spraw wewn., jako obecnego 
na uroczystości najwyższego reprezentanta rządu 
i zastępującego ministra robót publ. z prośbą o 
przecięcie wstęgi zamykającej most.

Po uskutecznieniu tegoż przez ministra wygło
sił mowę wiceburmistrz dr śichrawa, obejmując 
w imieniu miasta nowo zbudowany most- i skła 
dając podziękowanie rządowi. Następnie udał sie 
minister do ratusza, gdzie ■ orócz przedstawicieli 
duchowieństwa i władz oczekiwały go liczne de
legacje miejscowych iustyiucyj i stowarzyszeń, 
oiaz reprezentanci mia, ta i powiatu. Wygłosili 
mow / witając ministra jako przf dstawicicla rządu 
i zarazem posła okręgu sądeckiego  ̂ w imieniu 
miasta wiceburm. dr Sich-awa w imieniu rady 
po w ks. inf. Góralik, w imieniu gmin wiejskich 
pos. Narcyz Potoczek, prezes po w. Tow. rolnicze
go i po w. Związku wójtów.

W  odpowiedzi wygłosił minister dłuższe przemó
wienie, w którem przeszedł kolejno najważniejsze 
obecnie problemy życia państwowego

Po skończonej mowie minister żegnany grom- 
kiemi okrzykami, udał się do gmachu rtarostwa.

złotych, iecz tem zostały, zdaniem mojem, upraw- gdzie po przeJstawieiuu mu urzędników starostwa

niesień organa kontrolne magistratu przeprowadzi
ły w mieszkaniu Rosenzwciga rewizję i znalazły 
ukryte po wszystkich zakamarkach mieszkania 
około 700 kg.'-cukru i kilkaset kg. najładniejszej 
mąki pszennej. Jak stwierdzono towar przechowy
wał KOscuzweig od trzech lat. Cukier i mąkę ma
gistrat skonfiskował, a sprawę skierowano dc 
prokuratorji państwa.

MORDERSTWO NA POLACH OI.SZY POL 
KRAKOWEM. W  sprawie morderstwa dokonane
go na Rattnerównej na polach Olszy pod Krako
wem prowadzone jest obecnie śledztwo w tutej
szym sądzie okręgową m karny m. Pod zarzutem 
tego morderstwa i współudziału w niem stoją: 
WTadysław Kołodziejczyk, Józef i Ferdynand Ko
walscy, znajomi RaOinerównej, którzy mieli być 
wtajemniczeni w plan Kołodziejczyka, oraz Fian- 
ciszck Polak, jubiler z ul. Radziwilłowskiej, który 
zrabowaną biżuterję nabył od mordercy. Wszyscy 
znajdują się w w ięzieniach sądu okr. karnego w 
Krakowie.

ŚMIERĆ SPOWODOWANA NARKOTYKIEM .
Aresztowani w związku z tragiczną śmiercią Bur- 
kownej przy ul. Topolowej, Henryk Landau i 
Mieczysław Kral stoją pod zarzutem zbrodni ogra
niczenia wolności osobistej i zabójstwa. Sekcja 
zwłok stwierdziła, że Burkówna zmarła wskutek 
nadmiernej dawki narkotyku. Śledztwo w tej spra
wie prowadzi sędzia Mueimich.

GROŹNY POŻAR. Wczoraj po południu wy
buchł pożar we wsi Iizozowie za Skawiną, gdzie 
7. niewiadomych ifrzyczyn zapaliła się. jedna z chat 
włościańskich. Wskutek silnego wiatru ogień prze
rzucił się na sąsiednie zabudowania, obejmując 
trzy stodoły i jeden z domów mmszkalnyeh. Po
nieważ pożar zagrażał całej wsi, w-ezwano pomo
cy krakowskiej straży .ogniowej, która w sile 
trzech plutonów wyruszyła na wozai h samocho
dowych do zagiożoncj pożarem wioski. Po dłuż
szej akcji ratowniczej pożar zdołano zlokalizo 
wać. Objęte ogniem budynki zgorzały iloszczęt 
nie.

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO BAN
DA TY . Przed kilku dniami donieśliśmy o napa
dzie bandyckim dokonany w lesie koto Krzeszo
wic w drodze do Nowej Góry na dwóch kupców 
Gruenbauma i Grossfelda. Jako jeden ze opraw
ców tego napadu aresztowany został onegdnj i 
dostawiony do sądu krakowskiego Stanisław Or
nacki. Oskarżony on jest o zbrodiię morderstwa 
rabunkowego, ponieważ kupiec Saiomon I iruen- 
haum zmarł skutkiem ran zadanych mu przez 
opryszka.

\RESZTOWa NIE W ŁAM YW AC ZY. Wczoraj 
do sklepu z obuwiem Józefa Abra iamt przy ul. 
Bocheńskiej 3 włamali się 2ó letni Izraul Lustgar- 
ten i 24-letni Markus Neumiinz W  cfcrwilt, kiedy 
włamywacze po oderwaniu kłódki od sklepu po
częli wyrywać deski z okienic, patiolującj, po- 
Uizu policjant usłyszawszy dobijanie się do skle
pu. przę biegł na miejsce włamania i obu opusz
ków przytrzymał.

N\ 'ANDECIE KRAKOW SKIEJ aresztowano
onegdaj 44-letnią Teresę Kosek. Która sprzętowa. 
Ja garderobę i skórę. Jak się okazało, przedimoty 
te pochodziły z kradzieży na szkodę Jozefa L y '0* 
*za, zamieszkałego w Boćętaeh (pow- Myślenice), 
któremu skradziono przed kiLku dmam wielką 
ilość garderoby i skóry wartości ttJO nuConSw mk.

KURACYJNA KR DZIEŻ. Na -kodę p. UiV 
wilca Rosenberga, aptekarza przy ul. Krakowskiej 
skiadziono ze składu aptecznego 20 kg. tranu ry* 
biego w bańce blaszanej.

K O M U N IK A T Y  I ZA W IA D O M IE N IA  
W KRAKOW SKIEJ SZKOLE N A L K  PO LITY-zytljum miasfa z prvz. Fetlorowic^om. Urzędnicy w ____

ą.ial: kategorycznie unormowania wypłat pobo- CZNYCH otwarcie nowego roku szkolnego r.a«T>  
row miesięcznych i dodatków, protestując firze-, pj 3 listopada br., zaś rozpoczęcie wykładów 5 li
ci wko wstrzymywaniu jilac, iak, jak to miało|Rtopada. Zapisy otwarte będą 1 ' 
rnii jsce w ostatnim miesiącu. Drugim postulatem
wysuniętym na zebraniu byia sprawa ubezpiecze
niowa funkcjonariuszy miejskich.

OTW ARCIE POK AZU OGRODNICZEGO

! Sekretarjacie Szkoły w gmachu Burej A ) -dem 
Oki ej przy ul. Garbarskiej 7 w podwórzu I  piętro,

W
sala 65, w godz. od 9— 12 w południe, a zakoń
czą się 30 oażd/.ieinika. Tamże zasięgnąć można 

KRAKOW IE. We czwartek, 27 bm odbędzie się|wszelkich infonnacyj 0 warunkach , rz,, ■ Ifl 
otwarcie^ pokazu ogrodniczego w  miejskim parkr szk 0ty. programie w yk ła dów  ńd.^ Op ata s: H  w 
Ira Jordana. Pokaz ogrodniczy ma na celu zbada

nie stanu krajowego sffiułownk twa. a także warzy
wnictwa, łącznie z przetworami warzywnemi i o- 
wocowemi, uwzględniając sadownictwo dochodo- 
we. Drugim celem bezpośredniej użyteczności ma 
być zbliżenie się producenta do konsumenta i kup
ca.

Btagnąey wziąć udział w pokazie zechcą zgło
sić się z eksponatami do biura pokazu, mieszczą
cego się w dniu 26 września w głównym pawilo
nie w miejskim parku dra Jordana.

W  czasie pokazu odbędzie się kurs dwudniowy 
zbierania i przechowywania owoców.

POWODŹ FAŁSZYW YCH  DOLARÓW W  POL 
SCE. Jak już donosiliśmy, wczoraj policja wpaftla 
na trop szajki fałszerzy banknotów .studolaro 
wjmh. Równocześnie na podstawie śledztwa pro- 
wadzonego w Krakowie, aresztował-11 szereg 
wspólników fałszerzy we Lwowie  ̂i Warszawie.
Puszczali oni fałszywe studoDrówl i w tych mia
stach na czarnych giełdach, oraz przy transakcjach 
przemysłowych przy zahupnie towarów. W  ten 
spo.-ob rabźerzc narazili kilku dostawców na mi- 
ijardowe straty. Fabryka fałszywych studohiró 
wek mieściła się w jednem z miast prowincjonal
nych w województwie kieleckimi, skąd przewożo
no falsyfikaty do Krakowa. Em zjeżdżali się agen
ci tej rentownej spolki i  rozwozili - iszowane 
b-anknoty po całej Polsce- Na czele spó ki dolaro
wej stało dwóch reem igran tów  z Kan? ly, zamie
szkałych od kilku miesięcy w Krakowie. Reemi
granci tłumaczyli się śledztwie, że dolary te 
przy wił zli z Ameryki, nie wiedząc, iż są fałszywe.
W toku śledztwa wyszło jednak na jaw, że tłumm 
czeniu się reemigrantów było nieprawdziwe, o 
ozem świadczą hcznę aresztowania gdyż w Kra
kowie, Lwowie i Warszawie aresztowano razem 
BO O.iób.

PRZEMYCANIE ZŁOTA ZA GRANICĘ PAŃ
STWA, W dochodzeniu przeciwko nieuczciwym 
spekulantom wywożącym złoto 1 inne przedmioty 
drogocenne za granicę, przytrzymała lotna bry
gada niejakiego Wilhelma Wett.iteina, zamie; zka- 
łego przy ul. Bocheńskiej 5. W mieszkaniu Weu- 
steina znaleziono złoto, biżuterję, oraz dokumen
ty słuchacza uniwersytetu z wydziału prawa, wy
stawione na nazwisko aresztowanego Jak się o- 
kazalo, dokumenty te były podrobione przez 
Wettsteina. Fałszywego prawnika, trudniącego się 
wywożeniem złota, aresztowano.

MAGAZYN CUKRU I MĄKI W  MIESZKANIU 
PRY W ATNEM. Przed kilku dniami doniesiono do 
magistratu, że w miaszkaniu Bernarda Rosenzwei- 
ga przy ul. Jaskółczej na Pólwsiu Zwierzynieckiem 
znajdują się magazynowane od szeregu miesięcy 
znaczne ilości cukru i mąki. Na skutek tych do-

ma być uiszczona w  dwóc ratach, z których 
pierwsza «  wysokości X miljona mk przy zapi
sie, a druga w dniu 1 lutego 1-24.

ZW IĄZEK PODOFICERÓW REZERW Y. W j 
wtorek, dnia 25 bm. e godz. 7‘30 wimzorcm M 
lokalu ..Kultury Folski" przy ui. FiorJańskiej >3, 
I p., oanędzie się organizacyjni zebranie m iej^.o 
wego Związku podoficerów rezerwy F ze czy pospo
litej polski j. Pisguący współpracować w tej or- 

anizacji podoficerowie W. P. i b. Legj. Pol. w 
rezerw ie, proszeni S4 o przebycie.

Z kraju l ze świata
PRZEWIEZIENIE ZWŁOK ZASŁUŻONYCH 

PO LAKoW  DO GROBU ZASŁUŻONYCH W  PG 
ZNANIU Donoszą z Poznania: Wczoraj w sali 
rady miejskiej odbyło się pod przewodnictwem 
lis. Kościsiskiego posiedzenie komitetu uroczysto
ści przeniesienia prochów Józefa Wybickiego, je
nerała Michała bokolmckicgo, jenerała Ilamilkara 
Kościckicgo i Franciszka Andrzeja Niegolewskie
go ijo grobów za-dużonych Polakow w kościele 
św. Wojciecha na Skałce Wielkopolskiej Uroczy
stość ta odbędzie się dnia 14 października o go
dzinie 3 po połminiu. Trumny tych eztcicch zasłu
żonych Polakow przewiezione będą na lawetach 
artyleryjskich. D. O. K. dostarczy eskorty honoro
wej, mianowicie trzy szwadrony kawalerji z or
kiestrą. dwa bataljony piechoty z orkiestrą i dwi* 
baterje urtylerji. W pochodzie wezmą u dziki da 
lcgaejc organizacyj społecznych^ stowarzyszeń o< 
raz młodzież szkolna. Dla pokrycia kosztów żiv 
łobnej cercmonji postanowiono wydać dla sprze
daży karty pocztowo z portretami tych zasłużo
nych Polaków.

W YCIECZKA DZIENNIKARSKA NA  ŚLĄSK 
OóRmY. Z Warszawy donoszą: Na wycieczkę, u- 
r/ądzaną przez syudj kat dziennikarzy rarszaW- 
sk-ich na Uónsv Śląsk zapisało się około 60 uczest
ników z rożnvch miast Polski. Vedług rozesłane- 
•ro ruoaramn wyjazd nastąpi z Warszawy specjal- 
nj m pociągiem w piąu-k 28 bm. o godz. 9‘5Q rano

ZMIANY W WOJSKU. Z Warszawy donoszą- 
że został usunięty ze stanowiska dowódcy szkoły 
podchorążych pułk Młodzianowski. Putk. Mło
dzianowski, zasłużony legjonista I  brygady, wy- 
bitnie się odznaczył na swem stanowisku.

P. pułk. Dowoyno-Sołohub. aresztowany po za
machu na pierwszego prezydenta Rzpltej, śp. Ga- 
brjela Narutowicza, powra-ca do służby czynnej.

PODWYŻSZENIE CENY CUKRU. L Warszawy 
donoszą, że w  związku ze zmianą ceny złotego 
polskiego z 40 na 45.000 marek, podniesiona zo
stała również cena cukru z 30 na 33.000 marek 
za kilo kryształu i z 42 na 47.UOO marek za kilo 
kostki prasowanej w detalu. Cena ta obowiązy-



wat będzie na ostatnią dekadę września we wszyst 
kicb instytucjach, otrzymuiących cukier z przy
działu za posreduictwcm nadzwyczajnego komisa 
rjatu do walki z drożyzną.

WĘGIEL Z Go RISLGO ŚLĄSKA. Z Warszawy 
ionoszą: Dnia £1 września odbyła się w nadzwy
czajnym komisarjacie zwalczania drożyzny pod 
przewodnictwom komisarza Bajdy konferencja z 
udzi.dun przedstawicieli górnośląskiego przemy
słu węglowego oraz dwóch delegatów minister
stwa przomyMu i handlu. Konferencja miała na 
celu uzyskanie od przemy slowców górnośląskich 
ouj owieunidi ilości węgla dla podziału między 
wydziały aprowizaeyjne miast i ogólno-krajowe 
związki organizacyj współdzielezych. Przedstawi
ciele przemysłu górnośląskiego wyrazili gotowość 
dostań zenia na dogodniejszych od przemysłowców 
zagłębia dąbrowskiego warunkach kredytowych 
2400 wagonów miesięcznie do dyspozycji nadzwy
czajnego komisarza zwalczania diużyzny. Łącznie 
z uzyskanemi od przemysłowców Zagłębia dą- 
Drowskiego 800 wagonami komisarjat dokonywać 
oędzie podziału między miasta i współdzmlnie 
3200 wagonów węgla miesięcznie.

PROCES O SZPIEGOSTWO Z Warszawy do
noszą: Sąd okręgowy warszawski rozpatrywał 
jprawę b. oficerów ukraińskich Jana Minzarenko, 
Lmiljana Makatenko, Haliny Makarcnko, Mikoła
ja bazarowa, Anatola Hołoljewa i W asyia 'K o- 
wrala-Kowalijewa, oskarżonych o szpiegostwo na 
rzecz ościennego państwa Prz. wodmezył sędzia 
Laskowski, oskarżał pprok. liettinger, bronili z u- 
rzędn adw. Jeżewski i Przeworski. Proces toczył 
się przy drzwiach zamkniętych, przy drzwiach zaś 
otwartych ogłoszono wyrok. Minzarenko został 
skazany na 6 lat więzienia. Małżeństwo Makaren- 
ko na 4 lata, Hololjew na 2 lata, Nazarów i K o  
walenko uniewinnieni. Wszystkim zasądzonym zo
stał zaliczony areszt prewencyjny. Obrona skła
da skargi apelacyjne.

W YROK ŚMIERCI W  WARSZAWIE. W  war
szawskim sądzie okr. karnym zapadł ontgdaj wy
rok w rozprawie przeciw zawodowemu bandycie, 
Antoniemu Dembiszowi, lat 2G, który w swoim 
cza: ie zamordował wraz *  kilku kolegami trzech 
dozorców więzienia mokotowskiego, poczem usiło
wał zbiec do Czechosłowacji. Dcmbisza zasądzono 
na karę śmierci przez rozstrzelanie.

O PŁAK AN Y STAN POLICJI NA KRESACH, 
Łódzki „Kurjei Wieczorny1* dowiaduje się z War
szawy, że Ostatnie narady bandyckie na firnach 
wschodnich, jak się okazało, po zbadaniu spraw, 
znajdują się w ścistym zwdązku z nieodpowiednią 
Organizacją i nienależytein wyekwipowaniem 
władz bezpieczeństwa na kresach wschodnich. W 
okolicach pogranicza spotyka się cale oddziały 
jiolicji bez mundurów, bez butów i w kapeluszach 
cywilnych. Minister spraw wewnętrznych ma za
żądać nadzwyczajnych dodatkowych kredytów na 
wyekwipowanie policji kresowej.

STAN BUDOWY PORTU W GDYNI Prowadzo 
nc roboty około budowy portu naszego w Gdyni 
pomimo niedalekich do zrealizowania projektów 
oddania robót do wykonania w ręce konsorcjów 
zagranicznych, nie zostają przerwane. Pertraktu- 
iące z rządem zagraniczne firmy, budujące }>orty 
i przystanie morskie w wielkim stylu urządzeń 
technicznych, znalazły nowe zapoczątkowane pra
ce w  porcie gdyńskim, najzupełniej zgodne z pla 
nem bmlowry  nowoczesnych wielkich portów. W 
razie objęcia przez zagraniczne prywatne firmy 
budowy portu w Gdyni polscy inżynierowie we
szliby do tej roboty w pewnym procencie, jako 
spelnicy tego przedsiębiorstwa.

NIEZW YKŁA KRAQZlE t STATKU. Z Gdyni 
donoszą: Jednej z ostatnich nocy skradziono kuter 
motorowy, należący do polskiej władzy celnej. 
Sprawca, jak się okazało, małoletni Pioch, wraz 
z  dwoma także małoletnimi urwisami, znający 
dokładnie stosunki, po rozbiciu kłódki, wyprowa
dził statek z Motlawy przez kanał w Nowym pC r-
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Sztuk pięknych, St. Madei i Miecz. Mader-Cwikliń- 
ska; 5636 Pamięci Roberta i Julji Wolffów, dzie
ci; 5637 Józef Adamek, wicekonsul w Paryżu; 
5638 Konsul Lasocki, Faryż; 5639 Pamięci Henry
ka UnszJichta, żona i dzieci.

PROGNOZA NA NIEDZIELĘ. Częściowe pole
pszenie się stanu pogody, nocą większy spadek 
temperatury, później cieplej, wiatry umiarkowane 
z wycinka SF do SE. v

Pierwsza małopolska 
Fabryka zwierciadeł i szliFerala szkła
zawiudamia swoich odbiorców, ie  i  dniem 15-go b. m. 

zredukowała ceny na ladtra o 15%.
Zair ów.ema przyjmuje hiuro fabryki:

Kraków, Crodzka 60,1. p. telef. '*078, laar. 4225,
2087

Włodzimierz Didyk, Michał Jarosz, Mikołaj Ka- S T R A JK  G E N E R A L N Y  WT BULGARJ1. 'rolnych, szyn kolejowych i ropy. Z Gdańska zaś 
ozorowi ki i Mikcl :j LnwaPzuk uznani winnymi GrŁC 22 września (P A T ) Tagespost" d o -ty0 Uałicji transportowano: nawozy, śledzie, szkło 
t [ jsamej zbrodni, jako dalsi uczestnicy przez two nosi z Belgradu, ie wedle d o n W u  z ‘ Bu’g..-i KIOc1,mal> W t u *  i t, d*
rzeuie bandy. Wasyla Pe'a uznano więnym trjsa- rjj, mja] tum wczf)ra; wybuchnąć strajk gene- P t w<>jnie Waaj«inna wymiana bardzo znacznie 
mej zbrodni, popełnionej w fenów lczu. Aleksander ’ rajny kolejarzy i pov2towc0w. r a it jr  k muJ  wzrosła —  Tak na pizykład wysyłka towarów 
lawłyszyn uznany winnym zbrodni z paragrafów n..Mvczna wydala uo wszystkich robotników z. Gaańska do Małopolski wynosiła w roku 1921 
. '  ii*ita\v̂ , ij .iamitowe, Mm o aj Tereszezuk n'janife5t, w  który m w zyw a do przyłączenia się
■ Justyn Andruszkow uznani winnymi zbrodni i j 0 Grajku I '
paragrafów lb 6 i 167a przez poradę i namowę

Natomiast Stefan Wówk, organizator tej całej 
bandy, na podstawie paragrafu 433 procedury kar
nej został odesłany do sędziego śledczego, celem

e w a k u a c j a  KORFU.
Berlin, 22 września (P A T ). Donoszą z Aten.

zbadania jego stanu umysłowego, gdvż c o d o  te- j Kor#fu włoskie zo-
.... ,„.m. „:i_____________ .... •_ ; .  ■...... , stała juz rozpoczęta. Artylerję załadowano juz

cie do zatoki gdańskiej. Wobec tego, że statek 
ten dość często wyjeżdżał nocą na kontrolę, wła
dze portowe, nie podejrzewając niczego, tatek 
przepuściły. Pioch wydobywszy się na Bałtyk, 
wyruszył w kierunku Helu i dalej, niewątpliwie 
zagranicę, ażeby statek spieniężyć. Około Ro- 
rzewia chłopcy zauważyli, że kończy się zapas 
benzyi_y, co skłoniło ich do powrotu. UkoŁo Rewy 
najechali na ławicę, skąd wydostał ich na bez
pieczną wodę pewien rybak, któremu wspaniało
myślnie zaofiarowali za doznana pomoc jeden ża
giel wartości 60 miljonów. Ścigani przez policję 
śledczą, ulotnili się zawczasu, spieniężywszy po
przednio jeszcze cały inwentarz slatku. T tlicja 
wykryła pewną część skradzionych rzeczy n pe
wnego rybaka w Osłoninie. Sprawców dotychczas 
jeszcze nie ujęto.

EP1DEMJA SZK A R LA TYN Y  NA POMORZU. 
Z Tczewa donoszą: Urzędowo stwierdzono, że w 
województwie pomorskiem panuje epidemja szkar
latyny, która szerzy się zwłaszcza na półwyspie 
Helu, gdzie w krótkim czasie zanotowano sześć 
wypadków śmiertelnych tej straszliwej choroby.

KURS RADJOT ŁLEGRAFJI WE LWOWIE, Na 
zarządzenie min wyzn. rei. i ośw. publ. otwarty 
zostanie w dniu 8 października br. w państwowej 
6zkole przemysłowej we Lwowie kurs ogólny ra 
djotelegrafji i radjotelefonji, dostępny dla kandy
datów bez różnicy płci, posiadających ukończone 
6 klas szkoły średniej lub równorzędne wykształ
cenie. Opłata za kurs, który potrwa 6—8 miesię 
cy wynosi 16 złotych, płatnych ratami. Nauka 
odbywać się będzie w godzinach wieczornych ■ 
L.czba miejsc ograniczona. I o ukończeniu kursu 
odbędzie się egzamin teoretyczny i praktyczny. 
W pisy ogłoszone są na dzień 1 i 2 października 
br. od godz. 17—19 w państw, szkole przemysło
wej we Lwowie.

'  11 M M . O katastrofie w ko
palni Redenu w .*) }brovde óórn. donoszą: Podczas 
pracy górników w starej komorze węglowej zapalił 
fię ładunek} używany przez górników do rozsa
dzania pokładów węgła, fckutki były fatalne. Na
stąpił wybuch, 27 górników poniosło śmierć na 
miejscu, 7 odniosło rany, o 8 niema wiadomości. 
Na miejsce zjechała komisja sądowi i śledcza.

AKADEMICY' PULSCY W  PARYŻU. Rada m. 
Paryża podejmowała w piątek wycieczkę akade
mików nolokieh. Akademik Baliński r imieniu 
wycieczki dziękował za serdeczne przyjęcie, jakie
go wycieczka doznała w Paryżu.

T E A T R v  ?śS?4.irahU7SKJ«.
TEATR  IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po południu 

pełna tragicznego napięcia „Tragedja dzieci11 K. 
Schoenhcrra; wieczorem interesujące aktualnym 
problemem GaDworthego ..Okna", które zajmą 
wszystkie wieczory przyszłego tygodnia z wyjąt
kiem poniedziałku, przeznaczonego na Rittnerow- 
skiego „Człowieka z budki suflera".

Plan pracy teatru im. Słowackiego na czas naj
bliższy obejmie najpierw wznowienie arcywesołej 
komedji angielskiej „'/Joty wiek rycerstwa", w 
której przedstawi się jako reżyser p. Antoni Pie
karski z łeatru „Reduta", a później „Komedja" w 
Warszawie, oraz dalszy szereg nowopozyskanych 
sił aktorskich.

Z dniem 1 października kuńczą urlop pp. W y 
socka i Solska-Grosscrowa, z udziałem których 
rozpocznie się cykl utworów repertuaru poetyckie
go z „Cydem" CorncilłeA-Wyspiańskiego na czele. 
Niezależnie od tego teatr podtrzymując tradycje 
sceny ludowej wznW i we wzorowej inscenizacji 
jedną z najcelniejszych komedyj polskich „Gro
chowy wieniec" Małeckiego. Z lżejszego repertua
ru wystawi teatr w najbliższym czasie nową. ko
rnedję A. Grzymaly-feiedleckicgo p. t. „Spadko
bierca".

OPERA I OPERETKA. Ignacy Mann, którego 
wczorajszy występ w „Żydówce" spotkał się z tak 
entuzjastycznem przyjęciem, pożegna publiczność 
krakowską dziś w niedzielę 23 bnj. w operze „Car
men". Torreadora odśpiewa nowopozyskany po 
powrocie z zagranicy K. Kniaginin. Ponadto biorą 
udział w tej operze: pp. Wolska-Sobańska, Dzie 
wińska, Bandrowska-Osmccka, Jastrzębska, Mazu
rek, Isakowicz i inni. Duże zainteresowanie wywo
łała zapowiedź najbliższej premjery operetki O. 
Straussa „Ostatni walc".

R E P E R T U A R Y : ,
TEATR TM. SŁOWACKIEGO:

Niedziela, 23 hm. po poi.: „Tragedja dzieci"; w ie
czorem: „Okna".

Poniedziałek. 24 bm . .Człowiek z budki suflera". 
W torek 25 bm.: „Okna".
Środa, 26 bm.: „Okna".
Czwartek, 27 bm.: „Okna".
Piątek, 28 bm.: „Okna".

TEATR OPERA I OPERETKA-
Niedziela, 23 bm.: „Carmen".

TEATR „BAGATELA".
Niedziela, 23 hm. po p<T: „Proces rozwodowy p. B." 

wieczorem: , N itp rzj jaciółka".
Poniedziałek, 24 bm.: „N ieprzyjaeiółka".

13):KINOTFAfR „RFDOTA** (Lnbicz
Niedziela, 23 bm.: „W ędnocny eyrk"
Poniedziałek, 24 biu.: „5 sekund przed śmiercią". 

(Prcmjcra).
T E A T R  Ś W IE T L N Y  „UC IECH A".

Niedziela, 23 bm.i-ę.Kobieta z miljonami".

go zachodzą silne poszlaki. Stanie on zatem przed 
trybunałem sędziów przysięgłych.

Obv inionych, z wyjątkiem Wowka, trybunał 
zasądził.

Ilka Skoczylasa, lat 23, Mikołaja Kowala, lat 
27 : Aleksandra Pawłyszyna, lat 29, na karę śmłer 
ci. M.kolaju Tercszczuka, lat 42, na karę 20 lat 
ciężkiego więzienia. Justyna Andruszkowa, lat 33 
i Wasyla Pclę, łat 19, na karę 15 lat więzienia. 
Michała Jarwosza, lat 26 i Iwana Didyka, lat 19, 
na karę 12 lat Grzegorza Ogrodnika, lat 18, Mi
kołaja Polowi go, lal 19, Andrzeja Budnika, lat 18, 
MiKołaja Kaczorowskiego, lat J9, na karę 10 lat 
Andrzeja Sawickiego, lat 19, na karę 8 łat, a W ło
dzimierza Didj ka, lat 19, na kJbę 5 lat. —  Nadto 
zasądzonym przepijano co kwartał ciemnicę przez 
24 godzin.

Zasądzeni, z wyjątkiem Skoczylasa, przyjęli wy 
rok obojętnie.

Bezzwłocznie po ogłoszeniu wyroku obrońcy 
wraz z prokuratorem i przewodniczącym udali się- 
do telefonu, ażeby prosić prezydenta Rzeczypos
politej o ułaskawienie. O godzinie 2.30 nadeszła 
telefoniczna odpowiedź, że prezydent Wojciechow
ski prośby o ułaskawienie nie uwzględnił. W7obec 
tego o godzinieJS na podwórzu gmachu więzienne
go nastąpiło wykonanie egzekucji. Zasądzeni na 
śmierć: Skoczylas, Kowal i Pawłj szyn zostali roz
strzelani.

na okręty.

Bosel esy Stinnes?
(Koresp. „N. Reformy").

Wiedeń, 17 września.
Od czasu pamiętnej konferencji prezydenta 

wiedeńskiego Unionbanku, p. Iłosia, z posłem 
Korfantym w Marmnbadzi-e, w  prasie tutejszej 
l»ł0jaw iają się mniej lub w .ę-ej w yczerpująee 
wiadomości na teimat zabiegów finansowych p. 
Bosla w  Polsce. W  związku z temi ■wiadomo
ściami pojawił się też in ien iew  z p. Korfnn-

okrągło 85.000 ton, z czego przeważna część przy
padała na artykuły żywnościowe, których dowoź 
bj ł wtedy, jak wiadomo, konieczny. Natomiast 
wj syłka towarów z Malopol -ki do Gdnń-ka wy
nosiła okrągło 50.000 ton. Z tej iluści około 38 ty
sięcy ton przypadło na ropę, reszta na drzewo, ce
ment, sodę i cukier. Można przypuszczać, że sto
sunki między portem gdańskim a Małopolską będą 
się nadal pomyślnie rozwijać. Rada Portu ze swej 
stiony stara się podobno wszelkiemi siłami popie
rać wymianę produktów z Małopolski do Gdań
ska i naoowrót.

* ZA K lip  ZBOŻA DLA WOJSKA. Ministerstwo 
wojny wydało polecenie odnośnym dowództwom, 
aby niezwłocznie przystąpiły na miejscu do za
kupu zboża dla poirzeb wojska. Ministerstwo dora
dza, aby zboże zakupywane było bez przetargów 
i przeważnie u producentów rolników przez ich 
zrzeszenia i syndykaty rolnicze, przy tern nałoży 
uniknę długolormi' owy' 11 i.mOw Należy również 
unikat zakupu zboża u , ków  i  handlarzy.

* WYWOŹ MIĘSA KOŃSK.nGO Z POLSKI. Na 
posiedzeniu głównego urzędu wwozu i wywozu 
uchwalono pozwolić na < ksport końskiego miosaJ

łhosaMe uraiMto) i em?ryfdw
Warszawa, 22 września (P A T ). Senacka ko

misja skarbowo-budżetowa pod przewodni
ctwem sen. Adelmanna na posiedzeniu przed- 
południowem przyję’ a projekt ustawy o uposa
żeniu funkcjonariuszy państwowych i wojsko- 
wychc. W-szystkie wnioski opracowane przez 
podkomisję, które swego czasu podawmliśioy, 
zcstaly przyjęte przez komisję z tą zmianą, że 
do art. 116 traktującego o uposażeniu kole ja
rzy górnośląskich postanowiono dodać wnio
sek, aby stosownie do uposażenia kolejarzy 
górnośląskich również podnieść uposażenie u- 
rzędników celnych i pocztowych. Na dzisiej- 
szem wieczornem posiedzeniu komisja przystą 
pi do rozpatrywania projektu ustawy o uposa
żeniu emerytów. i

NAJBLIŻSZEMI KONCERTAMI Z „CYKLU  
KONCERTÓW MISTRZOWSKICH** będą: We 
czwartek, 27 bm. koncert Ign. Friedmana, naszego 
sławnego pianisty oraz w niedzielę, 30 bm. kon
cert „Kwartetu Rosego", najsłynniejszego dziś 
kwartetów w.-półezesnycli. Sprzedaż biletów na te 
nadzwyczajne audycje muzyczne już się rozpo
częła. u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

DALSZE CEGIEŁKI W AW ELSKIE ufundowali 
5631 Pamięci Cecylji Starzyiiskiej, wojenny Zwią
zek Poiek, Warszawa; 5632 Januszowi Strzesznow 
skieinu, uózefostwo Żabińscy z dziećmi; 5633 Pani. 
Augu ta Komornickiego, studenta politech. war
szawskiej, rodzice; 5634 Pan., rodziców Marji z 
Jaroszewskich i Aut. z Eismondów, córka; 5635

Z  salli sądoturej
Kraków, 23 września.

O KRADZiPZ GUM SAMOCHODOWYCH.
W dniu wczorajszym rozpoczęła się w sądzie 

wojskowym przy ul. Montelupich rozpisana na 2 
dni rozprawa przeciw ppor. Marjanowi Majkow
skiemu z 6 Dy ona samochodowego w Dąbiu i sier
żantowi tegoż oddziału Janowi Machowskiemu.

For. Majkowski oskarżony jest o zbrodnię kra
dzieży kilkunastu opon i gum samochodowych po
wierzonych mu z powodu służby, zaś sierż. Ma
chowskiego, Oskarża prokuratura wojskowa, że 
był porno: nym Majkowskiemu w popełnionej przez 
niego zbrodni.

Oskarżeni obaj do winy się nie poczuwają i nie 
przyznają się do zarzuconych im czynów.

W pierwszym dniu rozprawy przesłuchano sze
reg świadków, poczem przewodniczący trybunału 
major K. S. FJorek odroczył rozprawę do ponie
działku.

Oskarżenie wnoąi ppulk. dr Wolff, bronią: p>por, 
Majkowskiego dr Schoenwetter, a sierż. Machow
skiego dr Zdzisław Kwieciński.

w procesie złoczoi&sMm
W  ubiegły czwartek zakończy] się w Złoczowie 

proces przeciw subotażystom ukraińskim. Przed 
wydaniem wyroku trybunał wysłuchał opinji ko
misji wojskowej, powołanej ze LwoAva na wniosek 
jednego z obrońców. Komisja ta stwierdziła, że 
przedłożone jej materjały palne, zakwestjonowune 
u oskarżonych, rzeczywiście są materjałem wy
buchowym, działającym szkodliwie dla otoczenia.

Z kolei, po przemówieniach obrońców, prokura
tor Błoński w rzeczowym wywodzie ujął cało
kształt zbrodniczej działalności oskarżonych, żą- 
ając ou trybunału przykładnego ukarania win- 

nycli. l-ybunal udał się na naradę, oskarżeni zaś 
P1 l silną strażą pozostali w sali.

O godzii 3 11,30 przewodniczący ogłosił wyrok 
następujący:

Ilko okoczylas, Grzegorz Ogrodnik, Mikołaj Po
lowy, Andrzej Buonik i Andrzej Sawicki uznani 
winnymi zbrodni z paragrafów 166 i 167a ustawy 
karnej przez szerzenie zniszczenia i działanie w

N o w y  riąd w U i ^ z p a n j i
Madryt, 22 m rześnia (A W ). Onegdaj pod prze 

wodnictwem króla odbyła się narada dyrekto
riatu. P rzy  tej sposobności przedstawił Primo 
de, Riv< ra królowi swój rząd, oraz wygłosił 
ckspose. Pod koniec oświadczył wyraźnie, iż 
rząd jest zdecydowany krótko załatwić się z 
rozsiewającymi fałszywe wdadomości. Dekre
tem królewskim powołano do życia tak w  Hisz- 
panji jak i w  Maroku specjalne gwardje oby
watelskie.

Faryż, 22 września (A W ). W edług doniesień 
,.Journala“  z Madrytu, na ostatniom posiedze
niu dvrektorjatu omawiano spraw'ę Marokka. 
Postanowiono węy.słać natychmiast oddziały 
wojskowe pod wodzą gen. Mispure.

O G IB R A LTA R .
Paryż, 22 września (A W ). Specjalny spra

wozdawca . Journala" donosi z Madrytu, że o- 
becnie toczą się rokowania m iędzy His/panją 
a Anglją  av sprawie wym iany Gibraltaru na 
tw ierazę maroka.iiką Ceutę. Tisma hiszpań
skie przypominają przy tej sposobności, że jen. 
Primo de Rivera nadał sprawie Gibraltaru zna
czenia kwestjł honoru narodowego.

na 150 wagonów, wyznaczając tytu- 
wewozowtj 10.690 Mkp. od kilogra

ty m. który stwierdził w rozmowie z reporterem 
jednego z pism tutejszych, że oficjalne organy 
polskie dow iadywały się o p- Bosla w' austriac-
kiem ministerstwie skaibu, gdzie, o nim m i a n o , Określono maksymalną ilość wywożonej miesięez- 

ę w j razić liardzo korzystnie.
W  tej naiwnej formie podana wiadomość jest. 

niewątpliwie nieścisłą. N ie wierzymy, żeby p.
.Korfanty w' rozmowie z dziennikarzom w ie
deńskim podawał do wiadomości publicznej 
rzeczy, nafm y bądź co bądz jmufrej. nie sądzi
my też, żeby aust.rjaekie ministerstwo skarbu 
przyjęło na siebie rolę, w j.aką ją w  tym wypad 
ku ubrano.

W  traikcie niesłychanie niezgrabnie popro 
wadzonej dyskusji dziennikarskiej o planach 
p. Bosla w Polsce i jego  naradach z p. Korfan 
tym. wystąpił nagle p. Ftinnes, jako konkurent 
p. Besla i powistała. trudno dociec, jakim spo
sobem. kwest ja: Bosel czy Stinnes? Kwmstja, 
obcho lżąca tych dwóch nabobów, a nie Fol- 
skę. gdzie sprawa wyprowadzenia obcych kapi
tałów traktowaną być musi ze zgoła innego

ZB LIŻEN IE  JUGOSŁAWJ1 DO W I OCH

Rzym , 22 września (P A T ). Agencja Stefani 
Jugosłowiański poseł Antoniewicz wręczył 
wczoraj prezydentowi ministrów Mussolimenui,

punkln wadzenia, sprawa, o której zresztą de
cydujące wlanie w  każdym razie wypowie 
Seim.

Ponieważ atoli na tapet wywleczono także 
zdanie o firmie Bosel w sposób, w yżej wspom
niany, przeto nie od rzeczy będzie podać opi- 
nję o tej Frmie, wypowiedzianą w tygodniku 
..Tarifa.nzeigo-r". jednego z najpoważniejszych 
i najslarszycli pism ekonfomk-z-nych w  Wiedniu. 
W  artykule „Dom bankowy S. Bosel" pisze JTa 
rifanzeiger" między innemi:

„D o różnych Avielkich banków wiedeńskich 
nadeszły w  ostatnich tygodniach z zagranicy 
zapytania o dom bankowy „F. Bosel". Pow o
dem zasiągania tych informaeyj były wysokie 
kredyty, zaciągane przez ten bank na rynkach 
zagranicznj eh, głównie wt bankach szwajcar
skich. Interesami domu bankOAwego S. Bose! 
ogół nio ma powodu się zajmować. Gdy p. Bo- 

'-scl AAięeej papierów zakupuje, aniżeli w  stanie 
jest zapłacić, to jest to jego  sprawą prywatną. 
A le  p. Bosel jest prezydentem Unionbanku, a 
dla banku te j miary nic jest obojętnem, czy 
spekulant,, który swego temperamentu poskro 
mić nie mioże, odurzony poAvodzemem, stói na, 
czele i jogo losami kieruje. N ie zdradzamy ta - ; 
jeninmy, donosząc, że w  poważnych sferach fi-j 
nansoATych z  pewną nieufnością śledzą rozwój ( 
Unionbanku od chwili Avstąpienia p. Bosla. —  
Bank szedł temisamemi drogami, co sam Bosel, 
zaangażował się bardzo silnio i finansowo tro
chę sprawę przeholoAcał".

Autor artykułu w ylicza  szczegółowo interesa 
Unionbanku z czasÓAA’ ostatnich i pisze na koń
cu:

„Co się tyczy akcy.j Dąbrowy, jako znamien
ny podnieść należy fakt, że ostatnio dzienniki 
podały wńadomość, żo Uniontank tych r.kcyj 
AA-ypuścić nie może Lak długo, jak długo ich 
kurs w  Paryżu notuje niżej kursu, po jakim 
bank wprowadzić zamierza te akcjo na giełdzie 
Aviedeóskiej“ .

Jeżeli emulacja pomiędzy Boslem a Stinne- 
sem nie jest tylko wymysłem specjalnych or
ganów' publicystycznych, w  takm. razie po 
ogłoszeniu sylwetki kupieckiej p. Bosla należy 
się snodziewać niebaAvem opublikowania por
tretu p. Stinnesa. UlatAAÓłoby to Avielce objek-

inc koniny 
łem opluły 
ma.

* KURS URZĘDOWY MARKT POLSo-lEJ NA 
GORNYTl ŚLĄSKU w dniu 20 września b. r. był 
następujący: Za 100 marek polskich 52.631 marek 
niemieckich Za 100 marek niemieckich 0.19 mar
ki polskiej.

* IMPORT I EKSPORT AUSTRJACK1. Do
Austrji importowała Polska: węgla 12 proc. całego 
wywozu, jaj 10 proc. całego kontyngentu, oraz 
aitykuły strączkowe. Aostrja wzamian importuje 
do Polski samochody, oraz wyroby kuchenne,' 
specjalnie emałjowane.

M-

Wiadomości pieidowe
G IEŁD A  W A R S ZA W S K A . '22 września). Ooiary 

Stanów Zjrdn. 297,500— 287.000, sprzedaż 298.500. ku
pno 284.500

Czeki: Belgja 14600, spize^ai 14700, kupno 14500, 
Berlin 0T01.85. Gdańsk 0'061.85, Holandia 113.000, 
Londyn 1,304.500, sprzedaż 1,363.500, kupno 1.313.500 
NoAvy Y crk  297.5(tO— 289.500. kupno q84.500*Szwaj- 
carja 5().9tK>, sprzedaż 51.400. kupno 50.500, W lochy 
12900, franki złote 56700, Wiedeń 407>i— 411K—  
403H. i 7

GIElDA SZW AJCARSKA (22 września). Berlin 
U'00.0003.4, Hrlandja 222, N ow y York  563, Londyn 
24'61, Paryż 33‘65, Medjobn 25132, Praga 16‘90, Eu 
dapeszt 0‘03, Bukareszt 2 55, Belgrad 6T0, Sofjr 5'27 
Warszawa 0‘0T'.18, Wiedeń OTK379'A, austi. korona 
stcmploAvana 000.80.

Odpowłedaiatey rw!«kto»r 
M I C H A Ł  K O N O P I N S K L

Artykuły n  tym działa nłe oodKr-łaę Od Redakcj

Bł. p.

Kaoliny Rdpogpartoida
w d o w a

po długich a ciężkich cierpkmiach zmarła 
w  65 roku życia.

P jgrzeb  odbędzie się z domu przedpogrze- 
bcwego cmentarza izraelickiego w ponie
działek 24 b. m o goda 12, na który to 

obrzęd zaprasza stroskana
RO D ZINA

pismo Tasicza, utrzymane w  tonie bardzo ser . . ,
decznym, w  którvun Pasicz zaznacza, że dalsze odpowiedz na py.anie: „Bosel cz m-
bezpośrednie rokowania między obu rządami 
są możliwe.

PR O PO ZYC JA  RZĄDU W ŁO SKIEG O .
Londyn, 22 września (P A T ). Biuro Reutera 

donosi, że rząd wioski zaproponował jugosło- 
AAiańskitmu uznanie stwerenności Jugoslawji 
w porcie Baros i nad deltą, w  zamian za w łą
czenie R jek i do Włoch. Nadto W łochy zapro
ponowały JngosłaAvji ścisły aljans wojskowy i 
polityczny.

S P R A W A  ZAG ŁĘ B IA  RU H RY.

Wiedeń, 22 września (P A T ). „N . Fr. Presse" 
donosi z Berlina, że av poniedziałek zbierają 
ię prezydenci ministrÓAV krajÓAv* niemieckich 

ha konlerencję z gabinetem Rzeszy. W  konfe
rencji tej wezmą udział przedstawiciele obsza
rów okupoAvanych. GłÓATnym przedmiotem ob
rad będzie sprawa zagłębia Ruhry. Należy 
przyjąć, że kanclerz skorzysta z tej sposobno
ści, by przedstawić rzeczyw isty stan izeczy.

ZAM ACH  SAB O TA ŻYSTÓ W  W  ESSEN. 
Essen, 22 V rześnia (A W ). Ubiegłej nocy do

konano tu zamachu na Fnję kolejową, która 
przechodzi przez miasto. Siła wybuchowa była 
tak wielka, że dynamit uszkodził tor kolejowy 
na przestrzeni trzech m etró w  Zaznaczyć nale
ży, że linja ta należy do kolei zm ilitaryzowa
nych przez w ładze okupacyjne. Miasto oczeku
je wobec tego ‘ poważniejszych sankcyj kar
nych, a przedewszystkiem silnego ogranicze
nia komunikacji w  mieście.

PR E TFN S JE  O B Y W A T E L I A M E R Y K A Ń 
SK IC H  DO NIEM IEC. ,

nes / m

Z Warszawy donoszą 22 bm.:
Przy dzi-iejszi m ciągnieniu miljonówki wygra

na padła na numer
4,423.836.

sprzedany w oddziale placówek warszawskich 
urzędu pożyczi k państwowych.

Z?klad techn.-dentystyczny

S . L E R M E R A v
w Krakowie, ul Sławkowska L  6, li. p.

naprzeć’ w Hotelu Saskiego 193718; 
otwarty od godz. 9 r&no do 6 wiecz. bez przerwy.! 
Wykonuje wszelkie zabiegi w  zakres ten wcho-1* 

dząse, po cenach umiarkowanych. ) 
Dla P. T. Oficerów i Urzędników znaczny opust,

U

W

Dział ekonomiczny

ordynce w chorobach kobiecych o 2 do 4 pc 
południu

w  E ra k o w ie ,  u l ic a  D łu ga  27 n  p .

Pamięci Jana Krywulta, b. dj r. Tow. Zachęty' podpaleniu folwarku w Młynowcach. Iwan D^dyk

Londyn, 22 września (P A T ). Bmro Reutera 
podaje, że ogólna suma prntensyj, zgłoszonych Lwów —Czcrniowce—Jassy 
przez obywateli amerykańskich do Niemiec, z ropejskiego. 
powodu strat w  czasie wojny, wynosi półtora Towary, przewożone przed wojną z Galicji do 
miljarda dolarów. [ Gdańska, składały się przeważnie z nrodnktów

STOSUNKI HANDLOWE MAŁOPOLSKI 
Z GDAŃSKIEM.

W  broszurze, wydanej przez Izbę handlową w 
Gdamku z okazji .Targów Wschodnich, znajduje
my między innemi ciekawe informacje o stosunku 
handlowym Małopolski do Gdańska.

Już samo położenie powoduje pert gdański do 
odegrania wielkiej roli w stosunkach z południowa 
częścią Polski. To też już za czasów panowania 
austrjackiego utrzymywano żywe stosunki między 
Małopolską a Gdańskiem, który jest najkorzystniej 
położonym portem dla tej dzielnicy Polski. Tak 
na przykład odległość z Gdańska do Lwowa przez 
Rejowiec— Bełżec wynosi 758 kilometrów, odle
głość zaś l  Królewca do.Dwowa 760 kilometrów, 
z Szczecina do Lwowa 936 kilometrów, a z Ham
burga do Lwowa 1.212 kilometrów. Linja kolejo
wa Rejowiec— Bełżec, zbudowana w czasie wojny, 
nie odpowiada jeszcze wymogom normalno-toro- 
W'ej kolei. Wybuaowanio linji z Lublina w kierun
ku Bełżca skróciłoby połączenie kolejoure Lwowa
z Gdańskiem jeszcze o 70 kilometrów. Toby zaś, POWRÓCiŁA
wj starczyło do nadania linji Gdańsk Luuiin— i ordynuje, jak dotąd, w chorobach skórnych, we-

znaczenia Ogólnc-cu- nerycznych i w zakres^ kosmetyki lekarskiej

R E S T A U R A C J A

JT A E Y  T E A T R
SpMsa i  ogran. odpow.

w K rakow ie, Jagiellońska 1 
Teleton N r 14-02

w yda je  ob iady  ad g . 12—5
Przyimajexaia6wien:ana zabawy, bale, wecelairamy 
Rachunek biełney w Ziemskim banko Kredytowym.

a? U.,s
‘Jo 58 l  4

Asystent t lin ik i położn.-gineko). U. Jag.

Er Selete pomuogisKI

Dr Otmar I&ein«ir
ordynuje w choroba,1:h wewnęinnych. Specjalista chorób 

żołądka i jelit. — Godc ord. 3—5 pop. 
Kraków, uL Szpitalna 38, II p. TeleŁ 352.

D r  S l a l n m a  S C r ę g l ó w n a
pOTTJ ó c i la  i ordynuje w chorobach skórnych, 
wenerycznych i kobiecych w godz. między 3— 5 

u l S ta ro w iś ln a  4 L

Dr Anna M-iftusernranwa

W  T A R N O W I E  
PRZY ULICY OGRODOWEJ L. 14, I. PIĘTRO. 

Leczenie elektroliza. Lampa kwaicowa. r

t
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P o i e c a  p i e r w s z o r z ę d n e  i n s t r u m e n t a  

„ S t i n g !  O r i g i n a l 4
i i n n y c h  f i r m  p o  f a b r y c z n y c h  c e n a c h

n a j s t a x » s z y  i  n a j b c g a c i e j  z a o p a t r z o n y  s k ła c ?  f o r t e p i a n ó w

l  n f t s t
K p a  k ó w R o k  ż a l .  1 8 8 0 u l .  ś v,. A n n v  3

F a c h o w a ,  s o l i d n a  o b s ł u g a .  —  10  l e t n i a  
g w a r a n c j a .  —  K o r z y s t n e  w a r u n k i .

F O R T E P I A N Y .
™  W  P I A N I N A . T A !

Okazylna
sprzedał

m a k a t y  p o l s k i e j
W ia d o m o ść : ul. Starowiślna 8, 
za Kład haftów artystycznych. 

2093

D zieln y

majster stolarski
Polak z dwuletnią praktyką kie
rownica warsztatu w  .Tnifosławji. 
władający językiem poiskim, nie
mieckim i słowackim, postukuje 

'w  Małupolsce posady kierownika 
waraztaiu lub wspólnika. Zgłoszęnia 
do Leopoldtny Males>chofskv, Wie- 
łeu- X II., J-lurschflftttr 17,111. 33. 

20 '  1

Ku p o ję  stare metale i żeiazo; 
płacę najwi i i  e uer.y. Rosen- 

"feld, Kraków, plac Szcr.epaDi.ki 9, 
sklep galanteryjny. 2085

Jada ł )ię , m 'dna, używaną, oka
zyjnie sprzeda skład meoli Wet- 

iteina, Kraków, Mały Rynek L. 4. 
2089

Sg rzE d źm  t zy tysiacmaikowe 
ak je cukrowni przeworskiej 

n » w i’cej dująo.ma. Zgłoazenia de 
administraeii „Nowej Reformy" pod 
Nr 175 II. L. 2' 84 2 i

En e rg ic zn y c h  uczciwych lndzi 
m eiscowych do słnżby w art w- 

nicze, poszukuje się. — Zgłoszenia 
mię .zy 3—4: nlica Krzvwa L. 3. 

2074 2 2

jhCl?ósl;ie kamienie, naturalne 
1 »  i rzta tne, najlepszy czeski fa
brykat T ’-app, Pilzno, poleca ze 
układów vRolindastrja“ , Lwów, ul. 
Fredry L. 9. 2022 2 8

S| M o  okienne sprzedaje, wyko 
nu;e wszelkie rolety szklarskie, 

jakot«.ż reperacje: S Finkelatein, 
Kraków, Mikołajska 5. '862 11 15

}U Cbalter?ę p owadzę w godzi
nach popołndniowych, obejmę 

kierownictwo tego działa wykonuję 
bilanse, zak'adain książki, prze.ro 
wadtę szkont.um i t. p. Egłoszen!a 
pod „Buchalter" do administracji 
„Nowej Reformy" 1850

:c iLA
najlepsza hygien.J
GUMA,

pet na gwarancja! 
Asrędzl® do^ 
nabyci â ,

JDzieciĘce auta, rowery, 
saneczki, wózki sportowe 

i am«r?ksićsk!e
hartownie i detailicznie poleca:

T M ^ i S r i t e S i S
Iraków  ul. Grzegórzecka 30. 
Składy orty uL św. Jara 26

S p t ł k a  z ł o t n i c z a
Erahow, ni. Rajska 4

aopnje stare, używane, sztu- 
cr e zęby, złoto i srćbro. Wy. 
konnje biżuterj* na żądanie 

w 24 godzinach.

RYMARZ
z poleceniami, poszukuje posady rocznego na 
ordynarję; również może być pi owentarjuszem.

Zgłoszenia; Państwowy urząd pośrednictwa pracy 
w  Nowym Sącza. 2092

K O N K U R S
na posadę lustratora kas i urzędów gmin
nych przy Wydziale powiat, w Lubaczowie.

Podania wnosić należy do 8 dni

Kandydaci mają wykazać: nieorzekroczony w  lat 40, 
couajmmej 4 klasy szkół średnich, świadectwo z odbytego 
egzaminu z rachunkowości państwowej i niższego egzaminu 
lasowego, znajomość ustaw administracyjnych świadectwo 

moralności i świadectwo zdrowia.

Pobory według V I I I  stopnia płac urzędników państwowych. 
Posada przez 1 rok prowizoryczna, poczem nastąpić może

stabilizacja. 2033

W  Lubaczowie, dnia 16 września 1923 r.

Za prezesa Rady powiatowej: 
Komisarz rządowy Dr Driser nip.

DRUKARKI
biurowe marki „R O D E R T A L 1*

po cenach konkurencyjnie niskich dostarcza
*

K R A t  ON 
U L I C A  F L O R J A Ń S K A  L .  4 9 , 

TELEFON Nr 15-77 20bl 1 2

I I E

do w szystk ich  wagonów polskich Kolei państwowych 

na wszystkie dworce kolejowe 
do wszystkich pism krajowych i zagranicznych

przyjmuje 2075

Polskie Tow. księgarni kolefowyuS*

s .  a .
B ra k ó w , u lica  Szczo^aóska Ł . 9.

^  Wyszedł z druku

m m Ę t i w m .
BO NAUCZANIA RYSUNKÓW

w szkołach powszechnych 
opracowany przez H. Polichta i 6 . Leńczyka.

Podręcznie zawiera: 1) Uwagi o programie min.sterjamym. £; W yja meni* 
i wskazówk* do planóv szczegółowych. 3) Plany szozegółowe Ha wszystkich 
oddzia.ów. 4) Przykłady lekcyj rysunków 5) Sposób nauczania: a) rysunsu 
z przypomnienia, i  uwzgl. ilnstracyj, b) rysunku z  pokazu i modela, c) rysunku 
z natury, z uwzgl. skrótów perop.r d ) zdobnictwa, -* uwzgl. narmo.uj1 barw, 
6) Rysunek, objaśniający przy liauca przyrody. 7) Środki t""hniczne do nanc-a- 
ni a rysunków. 8) 32 tablice, ilustrujące wszystkie działy rysunkowe. 9) Obja
śnienia tablio. — Cena 5 razy mnożnik księgarski — obecnie 150.000 mkp.

1 ódręczoik wysyła się też ra pobraniem pocztowym.
Zamówieni d i  przyjmuje: J ó z e i R oo a k , K ra k ó w , skrytka pocztowa 88.

(Konto czekowa P . K. 0. Nr 152.310). 2079 1 3

M z a a s a s a g i

El

i  U K S E H B U R S K A
z  r e a t y e h m i a s t o ^ g  d o s t a w a  

- w  k a ż d e j  ż ą d a n e j  i l o ś c i
d o s t a r c z a  *  m a g a z y f i S I w  L w o w i e  o r a z

J a r o s t a w i y  “

S. A. la fJW E F . 2032 1 3

i

Wytwóruia rękawiczek skórkowych

T A D E U S Z  L U B A Ń S K I

Nappa
Glansowno

Duńskie

K R A K Ó W
ul. Garncarska 7. Sprzedaż hurtowa.

1890

Biuro techniczno-leśne i pomiarowe
Kraków, ul. Sławkow&ka 23 — Telefon Nr 1055

przy Krakowskim Rankn Kredytowym.

Projektuje plany leśno gospodarcze. —  Plany korczunków — Pomiary 
parcelacyjne. — Oszacowania lasów. — Kupno drzewostanów. - 

Porada prawniczo-fachowa. 2086 1 2

W A Ż t -3 D LA  B1UB S A N B Ł . 1 F R Z B M Y S Ł O W Y ę ń i

E lb U O  B U C H  A L T 3£ V Y J ^ Q - 3 E  W I Z ?  J H Ę
S. S A N D B A U S A  1

zaprz. rzeczoznawcy sądów, i rewidenta dla spółdzielni z ramienia 
Rady spółdzielczej ministerstwa skarbu 

Kraków. XXII, ul. Zamojskiego L. 46, Telefon Nr 399.
Adres dla korespondencij: Kraków, I, skrytka pocztowa 101.
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stalą lob 
czasową kontrolę księgowości, oraz obliczeń i t. p. Podejmuje się 
również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych oraz obrotowy cl 
stosownie do przepisów ustawy, jak również uregulowania za
niedbanej buchalterji, tak w m jjscu , jak i ta prowincji.

Gryanizacja ulwr. 1949

a  o  © w  K r a l f o w i? ,  u l .  J a g i e l l o n a  £ .  10 t e e

wykonuje Druki rwypzaine, Druki 
ozdobne i kolorowe, Książki: nat 
kow« szkolne ze wszystkich działów 
wiedzy, do naooźeństwa, Poezyt, 
Broszury, Odezwy, Wydawnictwa 
ludowe. Kalendarze, Boczniki. Cza
sopisma, Tygodniki, Kosztorysy, 
Sprawozdania, Rachunki, Memo
randa, Książki kupieckie: zwykłe 
I do kopiowania Nagłówki 11‘ towe,

Koperty Cenniki, katalogi, rteje 
stra, Prospekty, Kwitaryusze, Ta 
bele, Układy cyfrowe, Zaproszenia 
ślubne, Menu, Programy, Bilety 
wizytowe, Karty I Listy żałobna. 
Adresy, Powinszowania, Karty ko
respondencyjne, Karty noworoczne, 
Udzizly akcyjne. Afisze, wszelkie 
druki dla Sądów, Urzędów gmin
nych, parafialnych. Szkól i Ł p.

po cenach nader przystępnych, szyfcKo i gustownie, najładniej
szymi tncterttistycznytm Hrojami pism. drukiem czarnym lub

6)

też Kolorowym. ,*■
Rządca L. K. tiórakl

Telefon |fr. 401.

F A & 3 Y  A I V I L I W O W I ?
do skór i wyrobów teksljlnych. towar oryginalny, niemiecki, 
marki ,Brdischeu, „Bayer“ , „Agt’a “ i i., rozmaite odcienie, 
zaraz chwytające, w większych i mniejszych partjach ko 
rzystnie do odstąpienia. Zapytania skierowjwać pod. „Amiliu- 
łatben 6309“ do administracji „Nowej Reformy- . 208«

~<U 1 1 J R  A
Ż A K I E T Y  O R A Z  
G i l i m T S R J E
PRACOWNIA KUŚNIERSKA 

S I  AN JI.A W A
Z I E M B I Ń S K I E G O
6  U  KRA K O W IE  J !

S iW P F R N U K A  W
P O  P R Z Y S T Ę P N Y C H  CE INA CR .

1875

ROK ZAŁOŻENIA 1917. ROK ZAŁOŻENIA 1917.

P R ^ f t S Z f ^ O R S T W O  

DLA OŚW IETLANIA ELEKTRYCZNEGO 
I  S I Ł Y

C 2 2 Ł Ł Ć 3 S  d A H D U K k
T A R N Ó W ,  P L A C  H A Z IM I E  \Z\  W I E L K IE G O  L .  1

pasaż Tertila — Telefon 95 
podejmuje się wszelkich urządzeń w zakres elektrotechniki wcho
dzących, z prądu silnego, jakoteż starego, tak w niiejscl, jakotei 

i,na prowinoji. 6159 2 2
Skład wszelkich materiałów elektrycznych i teęhnioznyoh. 
Własne warsztaty reperaoyjne motorów i dynanio-ma~zyn.

1  l x » m  .
F p a k ó  w ,  T i l i c a  K a n n e l f c k a  JL,. I G ,  T e l e f o n  N r*  3 2  

p o i  c a  n a  s c r o r  i e s i e n ^ y  i  z i m o w y  w i e l h i  v y b r  r »  m a t e p j a l ó w  -V" n a j l e p s z y m  g a t u n k u .  C e n y  u m i a p k o w a n e .

#*! ■ ~"H.__ I t r w ż f  ~DW»4 ' »̂ |- H O ÓiW tO M M — l ł t ł M M O ł *  t M M M W M  I  J "H J W W  H W — 6 9 1— C t t K W I

M R i L K O W I E
f «  W K W 6 W 6 — 4 0 f W — — t f r K WMre » *  1 * " »A e «• « H H M i .

Wawel i muiea,

Samek królewski na Wawelu zwiedzał* można o.l godziny 
9 do zmrokn. iżlarzad Zamku królewskiego te!. 1262). 0rot>9 k r ó 
lewskie, grób Mickiewicza 1 skarbiec w katedrze ca Wawelu 
zwiedzaó m^żna w dnie powszednie o godzinie 10 , w niedzielę i “więta 
po - ib»ż?ństwdch. Broby zasłużonych w ki pp«ie na S' lue 
grób Skargi w leście-' św. Piotra, oraz ski rbiec N. P. filarii 
zwiedzaó można w chwilach wolnych od nabożeństw, za_ zgłoszeniem 
bii do zakrystji. Muzenm Naronowe, Sąkiennice, tel. 168, otvrarte 
jest .„dziennie od godz. 10— 2. Muzeum i tu. Eryka hr. Czapsidego, 
ul. Wolska 10, wraz z lapidarjui", otwarte z wyjutKriem wtarkew 
1 piątków codzienn e od godz. 10—2. Dom i muzeum Jana Matejki, 
o! Ftonańska 41 dzieła i zbiory mistrza, otwarte coizieim it od 10— 2. 
Barbakan czyli Ł zai. Rondel bramy Florjańskiej, zabytek 
architektury, z końca XV* i X V i w., w lec.e otwarty przez cały dzień, 
w miesiącach z:mow oh za zgłoszeniem się w kancelarji (najmniej 
5 osód ). wieta Mariack i w lecie otwarta codziennie od godz. 10— 12 ; 
w mies ącach zimowych za zgłoszeniem się w kacie muzealnej w Su
kiennicach, ftlnzeur* Czario-yskich, IJijarska 6, otwarte dla zw-a- 
dzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w te dni 
sie erzypadną lwięta. Miejsk.e Mnzeuiu przemysłowe, Smoleńsk 9, 
teu 1339, otwart ou 10 - 1 . Muzeum etnograficzne, -a Wawelu 
otwarto oed.lennie. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. 
Szczepański 1 ; tel. 8, otwarta codzienn.e od gocK. 10—4. Wystawa 

.przemyśla polskiego Ligi pomocy przemysłowej ul. Straszew
skiego 28. wstęp wolny od godz. 9— 1 i oc1 3— 6.

4~™CS3ICZS»C23W3SO<£ 3tSrZICZa>CZ~ B az3E crs3 ł6SP fin3 ISS3*E 23 ISZ -Zer»a '> 'U P f

W ie d z e : ■ \ i

Województwo ul. Basztowa L. 26, teł. 1141; godz. nrzjjęć: 
wojewodę od 11— 1 , godz. nr-.ęd.: ód 8— 3, dla stron od żO— 1 . St • 
rostwo krakowokia, nl. Starowiślna L  13, tel. 3554; godziny przy
jęć: „tarosta od l i  — I. godz. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1 . 
Magistrat; plac W  W. świętych L.*3, .el. 46- godz. przyjęć w prezy
dium miasta: od 1 2 —2 z wyj jtkiem niedziel i świat; godziny urzęaowe 
o 8— 2. Dyrekcja koiei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11 — 1, godz. urzęd.: od 8— 3 
z ’ f/jUkń ui niedziel i świąt. D y rek c ja  pullcji, ul. Krupnicza L. 34, 
telefon 458; godziny urzędowe: oa 8— 3. Izba Skarbowa (władza skar
bowa I I  instancji na województwo krabowhkie) nl. Helclów 1, 2, II p., 
telefon Nr 2 '5. Vreze3 Izby przyj mnie strony codziennie od godziny 
12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stronod 1 1 — 1 .

Lai.ła Ly kosmetyczne*

Zzkłaa Kosinetyczno-fryzjorsii

F r . B u d z i a s z e k
Kraków, Grodzica 3. I. v

kninje wyczeszki i obcięte włosy, 
płaci n«jwyżsce ceny. Farbuje wło
sy na wszystkie kolory środkami 
joślinnemi. nieszkod.iwemi. Toleca 
wielki wybór artystycznych fryzur. 
Panie,które mają siwe wrosy lub a 
małe, mogą z wielką łatwością 
nakryć wszelkie braki na arzy stycznie 

korzystny w jgląd. 
icswcafcotECiieo* joadtarn-aasijłEzjt

(  b u  w is ,

ftanisio® ildtiioj
ul. ś w .  Tea&aza 1. 9.

i agujm  i prarowm.; obuwia 
damsktegoi męskiego i dete- 

cięcego.
Najnowsze fasony angielskie, fran
cuskie, warsz.aw&kio, stale na skła

dzie w wielkim wyborze.

HUGO WEWtWAWN  
K rak ó w , u l. S tarow iś lna  *i
poleca w wielkim wyborze bieliznę 
męską i o b u w i e  luksusowe, 

Ceny umiarkowane.

O B I T M I E
po bardzo przystępnych cenach 

poleca znana solidna firma: 
GISLEŁA BRAND 

Kraków, ul. Starowiślna 1. 6-

SaklaUy ^jticerskie. 

Z ak S ad  ła p lc e r s k i
i Jnugazyn tnrbii 

A ®  B A J D A C H  
K rak ów , l lo r ja n s k a  1. lti.

/ O T O M A N Y
ga.nitury salonowe, kaiiaoki roz
kładane, wózki dziecięce, sprzedaie 
tanio; przvjmuje vvszeikie przeróbki, 
Piechowicz, ul. filikti/a.sita 7.
EzntŁ 3fEO»sał££r *2£ąejt£Oł«r3(ffZ3»

Rewizja losów.
Biuro "ewizjl losów przy 

3ńau  inlormncyjnym Etbea- 
schun Rynek S.
Ei-*EO<853f w s t s o *  4  Sa J» 8Z_*S53< E P I

kina.

Kiro „O p ieu a *" ni. Zielona 17- 
Czysty zysk dla inwalidów wojen
nych. Przeastawienia cadzinnnie od 
godz. Ł-tej, w swięta od 3-ciej.

EorsotezDtfinłrcrjjisntEzjtr^sz^tem

Zakłady fotograiicjine,

W  5 minutach
tykjuuje ulepszonym i na)nowszym 

sposobem fotugtafje na logitymace 
i paszporty, po nauer niskiej cenie
Zakład fotograficzny ..Erna“

K. ików, ulica Starowiślna
(olać Wielopole), przystanek tram

waju 3 i 6.
Dia młodzieży szkolnej ceny zniżono

Kilitny*

K I L f c M Y
tylko z zagranicznej wełny, naj
piękniejsze — ogromny wybór. 

UL. G O ŁĘ B IA  L. 3.

W a r s z t a t y  kiltmDwe
z grzebieniami, gobelinowe, tkackie, 

slajdu o e, golowe.

Stolarnia Nycza, Gołębia 3
łCS>CZS2Ẑ K53tCZ2 £ ̂ CZ32213tłCS5l03ECA

W ^ iu i .

W m k l  d z i o & i f j c e
właac ogo wyrobu, solidnie wykonane 
i łożk i siudenckie — ' sprzedaje 
GiUBarnia W. « ośfcbiOŁ’ (k iego 

Kraków, ul św. Tomasza 17 
SZj*rO(ŁCMECBSOlJ«EOłES EO<EOłEZ>

asWarly krawieckie.

Pracewnta  
ubiorów wojskowych 

i cvwiinych

Wincentego Żmudy
Kraków, ul- iw, Tomasza 21.

Meble.

!  W y s p r z e d a ż  m e b i i !
(przed przeniesieniem s ę do nowego lokaln)

z  o j n u s i e m  1 5 %
Syp i lnie, jadalnie, gabinety, salony, urządzenia biurowie, gięte 

meble, u ż y w a n e  m e b le ,  deszcznłki do krzeseł

B E E 3  mmmw
K a n k ń w ,  e i  .  ś w J  k k z y ż a  l .  3 .

S kretarz antyczny okazyjnie do nabycia.
Rek założenia 1890. T jle fon  1 Nr 4u98.

HJ3iCZBSZLSBJłE-J<aEP*£Z3»SOtSCaSI „
Farbiarnie chemiczne.

Pr z y jm u ję  do farbowania i che
micznego czyszczenia wszelka 

garderobę, którą wykonuję na żą
danie do 24 godzin. Scbmausowa, 
Kraków, ul. G-odzka 71. naprzeciw 
Ilotelu „R o ja l“ .
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S Y P I A L I

J A D A L N I E
S A L O N Y
M E BIE  BIUROWE 
PLUSZE ME Br OWE

F. Honigwacns i J. [m w
KRAKÓW

S I E N N A  3 .

A m w — H ó m  1

•  Rok zał. 1863. •

M E B L E
stylowe — luksusowe 

biurowe
S .  M A N N Ę
Kraków, ul. Szpitalna 6

0  Telefon 4074. f '
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Biura kupna i sprzedaży. I Magazyny mdd.
1 k a p e l u s z e

„U cze Iw ośC “ Biurokapnai sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Podwale 3, obok poczty.

na obecny sezon pióra, fanta: 
kwiaty i t. d., w wielkim wybór 

poleca magazyn mód 
Heleny Popiel, FiorjańsRa 3,1
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M r a l s iw
ul. Gołębia 5. Tft??. tm s

W  Drukarni Literackiej w Krakowie, ul- ..'agiellońska L. 10. iBżądca drukarni L. K. GóraM.


